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ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

LIBLICKÉ 
VYSÍLAČE
Ikonickým dvěma 
stožárům poblíž 
Českého Brodu hrozí 
zánik. Zatím stále ještě 
stojí, jsou v provozu. 
Otázka je jak dlouho? 

PSÍ ÚTULEK 
DOGPOINT
Rozšíření vnitřních 
prostor, místo pro 
veterinární péči 
i karanténu. To byly 
loňské plány útulku. 
Jak se záměr zdařil?

BOHUMILA ŘEŠÁTKOVÁ
SPORT BYL SOUČÁSTÍ MÉHO ŽIVOTA OD DĚTSTVÍ. 
NĚKDY TO BYLO HODNĚ NÁROČNÉ, ALE JSEM 
RÁDA ZA VŠE, CO JSEM S NÍM ZAŽILA

PYŠELY
nejdelší motorky na světě
na setkání veteránů

ŽERNOVKA
laň Beruna je českou 
rekordmankou

KOUNICE
historické perly,  
ale bez lesku

JÍLOVÉ U PRAHY
tradice Okrašlovacích 
spolků pokračuje

Foto: archiv B. Řešátkové

Foto: archiv Dogpoint, o.p.s.
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

máme podzim, 
září se překlopi-
lo do října, a to 
u nás znamená 
jediné – v rukou drží-
te nové číslo Zápraží. Nedejte se 
zmást černobílou titulní fotografií 
olympioničky B. Řešátkové, obsah 
bude stejně pestrý, obsahově 
i barevně, jako jste zvyklí. Podí-
váme se po památkách Kounic 
u Českého Brodu a navštívíme 
i nejvyšší stavbu u nás, liblic-
ký vysílač. Okrašlovací spolek 
v Jílovém u Prahy slaví 25 let od 
svého znovuobnovení, což je důvod 
k připomenutí si okrašlovacích 
spolků vůbec. Minule jsme zmínili 
rekordmanku v dlouhověkosti, laň 
Berunu ze Žernovky, zaujala vás, 
zašli jsme proto za ní na návštěvu. 
A děkujeme všem, kteří zareagovali 
na dotaz ohledně tištěného/on-line 
časopisu a výdejních míst. Všechny 
informace jsou pro nás důležité.

Pohodové podzimní dny přeje
Alena Kvasničková ■

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
Máte zájem o časopis 
a doposud není u vás 

výdejní místo? Máte tip pro 
jeho zřízení?

Kontaktujte nás: 
tel.: 601 344 588, 

email: redakce@zaprazi.eu

www.zaprazi.eu

LEGENDÁRNÍ  
vysílače u Liblic
V neděli 8. září se konal DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
vysílačů v Liblicích u Českého Brodu (neplést 
si s Liblicemi u Mělníka, tam nemají vysílače, 
ale krásný barokní zámek). Do blízkosti 355 m 
vysokých stožárů se běžně nelze dostat, natož 
s průvodcem, tudíž jsem této možnosti využila.

Nebyla jsem sama, zájemců bylo 
více, poptávka převyšovala nabíd-
ku. A to i poté, co se pořadatelé 
(České Radiokomunikace (majitel) 
a město Český Brod) dohodli a ná-
vštěvní hodiny prodloužili. Časové 
vstupenky se vyprodaly téměř ob-
ratem.

Historie 
Výstavba prvního vysílače pro stře-
dovlnné radiové vysílání u Liblic, 
na popud Ministerstva pošt 
a telegrafů, začala roku 
1929, zprovozněn 
pro pravidelné vy-
sílání byl na Sil-
vestra o dva roky 
později. Měl dvě 
150 m vysoké sa-
monosné věže, mezi 
nimi napjaté lano (tzv. 
T-anténu) a v té době se 
jednalo o nejsilnější vysílač 
v Evropě. Věže byly odstřeleny 
v srpnu 2004, přestože byly v té 
době již prohlášeny technickou 
památkou. Red. pozn. Pravidelné 
rozhlasové vysílání u nás se datuje 
k roku 1923, vysílalo se ze stanoviš-
tě v Praze-Kbelích.

Druhý vysílač s 280 m vysokou 
anténou typu Blaw-Knox byl posta-
ven opodál roku 1937. Stožár byl 
na porcelánovém izolátoru a jištěn 
osmi lany, na vrcholu měl na tři de-
sítky metrů dlouhou výsuvnou tyč 
k dolaďování antény. I díky tomu 
byl dvakrát využíván k rušení po-
slechu zahraničních stanic. Poprvé 
Němci za války a podruhé v době 
socialismu. Tento vysílač sloužil do 
roku 1974, kdy byl odstřelen.

Současnost
Dva, pro mnohé již ikonické sto-
žáry dnešního vysílače, se s celým 
systémem stavěly následující dva 
roky. S výškou 355 m jsou ocelo-
vé stožáry, kotvené každý 15 lany, 
nejvyšší stavbou u nás. Od sebe 

jsou vzdáleny 120 m a oba jsou 
vybaveny otevřenými šplhacími 
výtahy švédské výroby (ALIMAK) 
se spalovacími motory. Jezdí (velmi 
pomalu, cesta trvá desítky minut) 
až do výšky 350 m a jsou tedy nej-
vyššími výtahy u nás. Využívají se 
však tak jednou ročně při technické 
prohlídce, během níž se provádí tý-
den až dva dlouhá údržba. Signál se 
z vysílače šíří pomocí vyzařovacích 
lan, napnutých podél trojhranných 

stožárů téměř po celé jejich 
délce, kolem nich pak 

vytvářejí klec (typ 
ARPO – anténa 
s regulovatelným 
proudovým ob-
ložením). Poblíž 
se pak nachází 

komplex servisních 
a vysílacích budov 

s chladícími věžemi.
Od roku 1978 sloužil vysílač 

pro pokrytí Čech druhým progra-
mem Československého rozhlasu 
(stanice Praha), pak ČR2, což za-
hrnovalo zhruba 80 % území ČR. 
Když se blížilo datum 31. 12. 2021, 
kterým bylo ukončeno vysílání pro-
gramu na středních vlnách, opako-
vaně se řešilo co dál s vysílačem. 
České Radiokomunikace pro něj 
neměly využití, padlo rozhodnutí 
o likvidaci. Sepsání a podání petice 
za zachování bylo sice zajímavým 
krokem místních obyvatel, neřešilo 
však možnost dalšího financování. 
Aktuálně se ale stavbu podařilo 
udržet, díky novému vysílateli, kte-
rým je Country radio. To má však 
zatím jen krátkodobou smlouvu.

Budoucnost 
Ta v případě liblického vysílače 
zůstává tedy s otazníkem. Lze jen 
doufat, že se najde adekvátní další 
využití s financováním a tím dojde 
k jeho zachování. A že akce typu 
Den otevřených dveří bude ještě 
někdy uspořádána. ak ■

HISTORIE / TECHNIKA

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK S.R.O. 
HLAVNÍ 101 | 250 84 KŘENICE | TEL.: 323 605 313–6 | WWW.FIAT-KRENICE.CZ

Chcete inzerovat či zadat komerční článek  
v regionálním časopise Zápraží?
  zvažte rozsah a obsah svého 

sdělení
  rozhodněte se, zda vám více 

bude vyhovovat grafický inze-
rát nebo textový článek (PR)
  zvolte si z nabízených mož-

ností velikostní formát na 
našem webu www.zaprazi.eu 
v odkazu Inzerce/ceník
  kontaktujte nás, vše domluví-

me, potvrdíme

Nabízíme bezplatné grafické 
práce, stylistické úpravy textů, 
jazykovou korekturu a náhled 
před tiskem vždy zasíláme 
klientům ke kontrole.

Využít také můžete řádkovou 
inzerci s cenou dle počtu znaků.

Při opakování či dlouhodobé 
spolupráci vám rádi nabídneme 
zajímavá cenová zvýhodnění a bo-
nusy. Celoroční smlouvy možné, 
spolupráce s agenturami vítána.

Chcete publikovat bezplatně svůj článek? 
V redakční části je to možné!
  přijímáme autorské texty 

v elektronické podobě
  podmínkou je nekomerční 

obsah, rozsah od krátkého 
sdělení až po větší text
  zařazení do určitého vydání 

dle aktuálnosti, tématu, volné-
ho prostoru
  finální úpravu textu vč. dopro-

vodného materiálu zajistíme
  náhled zašleme k odsouhlasení

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)
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Když je sport součástí vašeho života,  
tak se prostě nudit nestihnete
„Nedávno jsem se zamýšlela nad svým životem a říkala jsem si, co vlastně je pro mne to nejdůležitější. 
A zjistila jsem, že se mi priority s časem nemění. Rodina, tvůrčí činnost v různých oblastech a sport.“ 
Těmito slovy mne přivítala ve svém domku na okraji Ondřejova štíhlá elegantní dáma, paní  
BOHUMILA ŘEŠÁTKOVÁ (ŘIMNÁČOVÁ), bývalá úspěšná sportovní gymnastka a olympionička.

Bohumila Řešátková (*1947) 
roz. Řimnáčová

✔  sportovní gymnastka

✔  věnovala se i tanci, jazz gymnastice, aerobiku 

✔  mistryně republiky, účastnice tří olympiád (Tokio 1964, 
Mexiko 1968, Mnichov 1972) a dvou mistrovství světa 
(Dortmund 1966, Lublaň 1970)

✔  spolu s Věrou Čáslavskou nejlepší gymnastka konce 60. let

✔  absolventka chemického oboru na VŠCHT a trenérství na 
FTVS

✔  stála u zrodu Českého svazu aerobiku (1992) a sportovního 
aerobiku u nás

✔  zakladatelka Sportovně kulturního centra v Ondřejově

✔  autorka metodik z oblasti aerobiku a (jazz) gymnastiky

✔  s manželem vychovali 4 děti, mají 7 vnoučat

✔  žije v Ondřejově

Sportovní kariéra (výběr)

1. místo v soutěži družstev  
(MS Dortmund 1966)

1. místo v soutěži družstev 
(Předolympijské závody  
Mexiko 1967)

2. místo na bradlech 
(Předolympijské závody  
Mexiko 1967)

2. místo v soutěži družstev  
(LOH Mexiko 1968)

4. místo na bradlech  
(LOH Mexiko 1968)

5. místo v prostných  
(LOH Mexiko 1968) 

3. místo v soutěži družstev  
(MS Lublaň 1970)

Kariéru vrcholové gymnastky 
ukončila již před mnoha lety, ale 
sport v různých podobách zůstal 
i nadále v jejím profesním i sou-
kromém životě. „Je to tak, sport 
se prolíná celým mým životem 
už od dětství a doufám, že s ním 
ještě chvilku vydržím.“

Byla jste tedy od dětství vedena 
ke sportu? 
Nejen mne, ale i moji mladší 
sestru táta směřoval ke sportu. 
Měli jsme dvoupokojový byt, 
přesto do něj dokázal dostat sklá-
dací nízkou kladinu, mezi dveře 
nám dal hrazdu... Chtěla jsem být 
dobrá ve sportu i ve škole, ale 
stíhat učení, tréninky, závody, to 
byl opravdu zápřah. Že jsem to 
zvládla, mi pomáhalo i v těžších 
obdobích mého života.

Kdy jste začala s gymnastikou?
Jako malá, na základní škole. 
Já chodila v té době už na dva 
kroužky, do tanečního a recitač-
ního, ale pak byly ve stejný čas 
a bylo nutné se rozhodnout co 
dál. Rodiče usoudili, že když re-
citační vede moje třídní učitelka, 
tak mu musí být dána přednost. 
A místo tanečního mne zapsali 
na uměleckou gymnastiku, dnes 
tedy moderní gymnastiku. Tam 
jsem chodila dva roky, a když 
mi bylo jedenáct let, byl vypsán 
konkurz na sportovní gymnasti-
ku. Uspořádala ho tehdejší vyni-
kající gymnastka Eva Bosáková 
a trenér Vláďa Prorok. Vybrali 
tenkrát na šest desítek děvčat, na-
konec nás zůstalo šest a do repre-
zentace jsem pak postoupila jen 
já a Jindra Koštálová.

Kariéra gymnastek nebývá 
dlouhá, jaká byla ta Vaše? 
Vrcholově jsem se gymnastice 
věnovala nějakých 14 let, z toho 
v reprezentaci něco přes 10 let. 
Za tu dobu jsem stihla troje olym-
pijské hry, dvakrát mistrovství 

světa… Kariéru jsem ukončo-
vala po olympiádě v Mnichově, 
bylo mi 25 let. Za své nejúspěš-
nější hry mám jednoznačně Me-
xiko, včetně Předolympijských 
her 1967, kde jsme zvítězily 
nad Sovětkami. Na LOH pak 4 
zlaté a stříbrná Věry Čáslavské, 
k tomu stříbrná medaile družstva 
a finálová umístění našich závod-
nic mluví za vše. Pro mne bylo 
velkým štěstím, že jsem k výji-
mečným úspěchům také přispěla. 
LOH se konaly v říjnu 1968, tedy 
v době po srpnové okupaci naší 
země, a diváci nám projevovali 
obrovskou míru solidarity. (Red. 
pozn. Československo získalo na 
olympiádě v Mexiku třináct me-
dailí, z toho sedm zlatých, dvě 
stříbrné a čtyři bronzové.)

Bylo to politicky komplikované 
období, ale zároveň to byla 
i zlatá éra naší gymnastiky. Znal 
Vás celý svět…
Byly jsme opravdu dobré, do-
stávaly jsme pozvání na různá 
vystoupení všude po světě. Dva-
krát jsem byla ještě v Japonsku, 
vrátila se i do Mexika. Japonsko 
byl vůbec obrovský úspěch, Věra 
Čáslavská tam byla nejoblíbe-
něji sportovkyní, fotografové se 
všude snažili, aby nás mohli vy-
fotit, ano, byl o nás zájem. Ne-
mohly jsme si třeba ani v klidu 
zajít do obchodů, na které jsme 
byly samozřejmě zvědavé. Ja-
ponci to ale vyřešili, nechali pro 
nás po oficiální době otevřený 
velký obchodní dům, my jsme 
procházely jednotlivá oddělení, 
s reportéry a fotografy v zádech. 
Něco jsme si tenkrát i vybraly, že 
si koupíme, ovšem s ohledem na 
naše možnosti. Na pokladně nás 
nečekaně překvapili… všechno 
nám bylo zaplaceno! Zážitků 
jsme měly všude plno, nejen v ci-
zině, ale i u nás. Já jsem ostatně 
díky sportu projezdila postupně 
(mimo Jižní Ameriky) celý svět.

↑↑ Z Mistrovství světa v německém 
Dortmundu (1966) si naše družstvo 
gymnastek přivezlo zlatou medaily. 
B. Řešátková (tehdy ještě Řimnáčová) 
na fotografii druhá zleva, za ní pak 
blondýnka Věra Čáslavská

↑ Momentka ze soutěže, cvičení na 
kladině. LOH Mexiko 1968

↑ ← Sportovní gymnastika je o přípravě 
a tvrdých trénincích. Únava se projevuje 
záhy.

← Spolupráce s televizí zavedla 
B. Řešátkovou i do tehdejšího 
populárního dětského programu, do 
Studia Kamarád. Cvičení bylo jeho 
pravidelnou součástí.
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Foto: archiv B. Řešátkové
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Sportovní kariéru jste tedy 
ukončila, ale život jste měla 
před sebou. Ne každému 
vrcholovému sportovci se zdaří 
návrat do „normálního“ života. 
Jak to bylo u Vás?
Zvládla jsem si dodělat vysokou 
školu (VŠCHT) a pak i trenérskou 
třídu na FTVS, tudíž své speci-
alizaci – organické chemii, jsem 
se věnovala jen krátce. Opět jsem 
se totiž vrátila ke sportu. I když 
z jiné strany, pracovala jsem jako 
metodička. Do toho jsem se vdala, 
s manželem Janem letos oslavíme 
už 52 let společného života! 

Říkáte, že rodina je pro Vás 
velmi důležitá. Jaká je ta Vaše? 
Naší rodiny si vážím, držíme po-
hromadě, i když každé z dětí bydlí 
jinde. S manželem jsme vychovali 
4 děti a máme 7 vnoučat, v poměr-
ně velkém věkovém rozpětí od 
5 do 34 let. Takže vlastně všechny 
věkové kategorie, a to je taky fajn. 
Jsme všichni stále v kontaktu, po-
máháme si, jsem za to ráda.

Pokračovala jste v tradici, vedli 
jste své děti ke sportu? 
Jak jinak! Jsme s manželem spor-
tovci tělem i duchem, jak se říká, 
takže i naše děti prošly různými 
sporty. Vrcholově se mu ale ni-
kdo v rodině nevěnuje, nejdál to 
dotáhla nejmladší dcera Kristina, 
ta byla druhá na halovém mist-
rovství v běhu na 400 m. Ale ze 
zdravotních důvodů sportuje jen 
rekreačně. Možná vnoučata?

Potřebujete ke svému životu 
pohyb a sport i dnes? 
Snažím se cvičit, tím se udržuji 
v potřebné kondici, i když je to už 
jen takové zdravotní. Ale sportov-
ní aktivitu, kterou zvládnete, si lze 
najít v jakémkoliv věku. A díky 
manželovi, nadšenému sportovci, 
jsem poznala kromě gymnastiky 
i jiné sporty. Naučil mne hrát docela 
slušně tenis, což asi chtělo velkou 
dávku trpělivosti, jezdit na výlety 
na kole i chodit pěšky, každou zimu 
jsme vyráželi na běžky. Sport doká-
že v životě pomoci, naučí Vás vytr-
valosti, cílevědomosti, když si jdete 
za svým, zdoláte i mnohé překážky. 
A nemusíte přitom být žádný mistr 
světa.

Trenérská třída ale nebylo to 
jediné, co jste si v oblasti sportu 
doplnila. Oslovily Vás i další 
možnosti... 

ROZHOVOR ROZHOVOR

To ano, objevila jsem třeba jazz 
gymnastiku! Připravovala jsem 
také metodické materiály, cvičební 
programy, vlastně takové pracovní 
listy pro různé cviky a sestavy, pro 
cvičení určené i širší veřejnosti. 
Dostala jsem i nabídku z televi-
ze, spolupracovala jsem na tehdy 
populárních pořadech jako bylo 
Cvičme v rytme, nebo pro děti Stu-
dio Kamarád. S dětmi jsem praco-
vala hodně, možná se Vám vybaví 
Baby studio s Dádou (Patrasovou). 
To se točilo často také v našem 
obýváku v Praze! Cvičení bylo ur-
čeno pro malé děti, zatraktivňovaly 
ho písničky Dády, ale i tak muselo 
být nápadité, aby to děti hned neo-
mrzelo. Když se natáčelo, já stála 
za kameramanem, předcvičova-
la jsem, proti mně v pokoji byla 
Dáda a děti. Natočili jsme vždycky 
tak dvě pětiminutovky, to se dalo. 
Pracovali jsme na tom rok, pak to 
vyšlo i na videokazetě, doteď je to 
volně na YouTube.

Věnovala jste se ale i tanci, 
spoluvedla jste taneční skupinu 
Impuls. Jak jsem se dočetla, tak 
„Pod jejím vedením pohybová 
úroveň tanečníků rychle 
stoupla“. 
To je dávná minulost, ale je to tak. 
Působila jsem v Impulsu, který 
založil v roce 1975 Josef Prouza, 
vedla jsem tréninky, dělala choro-
grafie. A představte si, parta slo-
žená z bývalých tanečníků se stále 
setkává, teď v létě byli opět tady 
u mne v Ondřejově! Současné Ta-

→ Během přípravy rozhovoru na terase 
domu v Ondřejově. Alba dokumentující 

vzpomínky a vyprávění nesměla chybět.

↓ „Tenhle kousek je opravdu 
umělecký unikát, dělal ho totiž můj 

otec, použil vosk, horkovdušnou 
pistoli a jako podklad polystryrenovou 

desku. A zobrazil sportovce při jejich 
činnostech.“

Cvičení s dětmi je zábava, jsou velmi 
bezprostřední. Tady v roce 2006

Aerobik skýtal 
mnohé možnosti – 
pohybové aktivity 
pro velké množství 
lidí různého 
věku, rekreační 
cvičení i nejvyšší 
profesionální 
formu.

neční studio Impuls se zaměřuje 
především na moderní a scénický 
tanec, jsou moc dobří.

Nesmíme opomenout ještě 
jednu věc – jste zakladatelkou 
českého sportovního aerobiku. 
Sportu, který jste přivedla 
k metám nejvyšším… 
Moje jméno je s ním spojeno to 
ano, ale nebyla jsem na to sama. 
Působila jsem v různých sportov-
ních institucích, dělala jsem meto-
dičku, ale Český svaz aerobiku má 
pro mne mezi tím vším skutečně 
výjimečné postavení. Navíc aerobik 
skýtal mnohé možnosti – pohybo-
vé aktivity pro velké množství lidí 
různého věku, rekreační cvičení 
i nejvyšší profesionální formu. Sta-
la jsem se záhy nadšenou propagá-
torkou aerobiku a spolu s kolegyní 
Jitkou Poláškovou jsme roku 1992 
založily Český svaz aerobiku. Za-
pojily jsme další nadšence, vymýš-
leli nové věci a zrodilo se něco, v co 
jsme ani nedoufaly. Začínaly jsme 
od nuly a z toho ničeho se dostaly 
mezi nejlepší na světě. Tady musím 
zmínit moji kamarádku, mistryni 
světa Olgu Šípkovou, která opravdu 
vynikala, a se kterou jsem dodnes 
v častém kontaktu. Olga má do-
konce již po několik let své hodiny 
v SKC Ondřejov.

Rozumím tomu tedy tak, že 
povinností a funkcí jste ve svazu 
měla více? 
Stručně řečeno, byla jsem vedou-
cí manažerka svazu, kromě řízení 

jsem sháněla peníze, sponzory, 
vyjednávala, plánovala. Byla jsem 
mj. ředitelkou mistrovství světa 
a dalších závodů, vedoucí repre-
zentace, jezdila jsem se závodní-
ky po světě, včetně Austrálie, kde 
Olga vyhrála a stala se roku 1997 
mistryní světa. Byla to úžasná 
práce, ale strašně vyčerpávající! 
Ze začátku jsme neměli dostatek 
financí, na závody se jezdilo po 

Evropě mikrobusem a v něm kro-
mě účastníků závodů jsem seděla 
i já s Jitkou Poláškovou, předsed-
kyní svazu. A během cest jsme 
řešily pravidla aerobiku, vymýšle-
ly, co a jak udělat, zjišťovaly, jak 
aerobik funguje v zahraniční… 
Vrcholem mé kariéry ve svazu 
bylo pořádání 14. mistrovství svě-
ta a fitness týmů v Praze v roce 
2003, kde jsme byly bezkonku-
rečně nejlepší zemí.

Jste z Prahy, ale dlouhá léta 
žijete v Ondřejově. Co Vás sem 
přivedlo? 
Ondřejov nebyla tak úplně náho-
da, my jsme kousek odtud míva-
li chatu. Ale jinak to byl nápad 

mého muže, ten přišel s tím, že 
se z Prahy „na důchod“ přesune-
me nastálo sem. Já jsem nějakou 
dobu váhala, ale nakonec jsme si 
tu postavili malý bungalov a jsme 
tu už přes dvacet let.

A určitě se tu nenudíte. Stojíte 
i za zrodem zdejšího SKC… 
Tak to byla trochu náhoda, ale 
pravda je, že když jsem skončila 

v roce 2005 na Českém svazu ae-
robiku, tak jsem tady tak trochu 
přemýšlela, co budu dělat dál. 
Nemám ráda nečinnost, potřebu-
ji něco tvořit, nejen pro sebe, ale 
i pro ostatní, aby to mělo smysl. 
Obec tenkrát hledala správce pro 
bývalý kulturní dům, ve kterém 
byla tělocvična, ale jinak to bylo 
místo vhodné pro rekonstrukci. 
Zkrátím to. Domluvili jsme se, 
vytvořila jsem projekt, vyložila 
záměr, možnosti, financování, 
do tělocvičny domluvila lektory, 
zapojila jsem své známé, kama-
rády sportovce, sousedy. Pomá-
hal kdekdo, dělali jsme všechno 
možné…třeba i skládali oblečky 
pro panáčky stolního fotbalu! Ale 

dotáhli jsme to až ke slavnostní-
mu otevření Sportovně kulturní-
ho centra Ondřejov.

Působíte ještě v SKC Ondřejov?
V současné době se věnuji sobě 
a rodině, trochu mne v aktivitách 
také omezují problémy s kyčlí 
a achilovkou. V SKC jsem půso-
bila dlouhé roky jako programová 
manažerka, sledovala jsem i jeho 
proměny – k lepšímu. Během 
doby se změnilo i vedení SKC, po 
pár letech od založení ho převzal 
Hynek Kašpar, toho ostatně dobře 
znáte, pracoval i v časopise Zá-
praží, ten dával třeba větší důraz 
na ekonomickou stránku.

Co Vy a volný čas? Máte další 
zájmy, co ráda děláte? 
Když už to zmiňujete, tak mám 
ráda bytový design, kombinaci 
moderních a starších věcí, a to je 
na interiéru našeho domu vidět. 
Čas od času ho obměním, přijdu 
s nějakým nápadem. A ještě – 
rostliny v něm nesmí chybět. Dří-
ve jsem třeba šila, jeden čas jen 
tak pro radost malovala obrazy, 
dělala jsem i keramiku. Také ráda 
vařím, třeba dnes budou ovocné 
knedlíky, slyšela jste před chvílí 
manželovo přání! A oba rádi čte-
me a na plesech či tanečních zába-
vách jsme dříve protancovali dost 
podrážek.

Přeji tedy mnohé další pohodové 
dny a děkuji za rozhovor. 

 ak ■

Sport dokáže v životě pomoci, naučí 
Vás vytrvalosti, cílevědomosti, když si 
jdete za svým, zdoláte i mnohé překážky. 
A nemusíte přitom být žádný mistr světa.
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SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ OSLAV 
70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZUŠ ŘÍČANY

Minulý školní rok byl 
velice organizačně 

náročný, to uznáváme, 
ale zároveň doufáme, 

že dětem, rodičům 
i veřejnosti přinesl 
množství krásných 

PŘÍBĚHŮ A ZÁŽITKŮ. 
I to bylo naší cílem.

Během školního roku proběhlo 
celkem 14 mimořádných aktivit, 
některé jsme pořádali i s našimi 
domácími a zahraničními partner-
skými organizacemi. Ke spolu-
práci jsme pozvali naše partnerské 
školy – ZUŠ Iši Krejčího v Olo-
mouci a ZUŠ J. R. Míši v Orlové. 
V rámci oslav jsme také zaháji-
li výuku v Umělecké akademii 
III. věku a slavili jsme i na MFF 
Zlatá Praha s premiérou našeho 
dokumentu Rok s Národním di-
vadlem. Pozvali jsme naše bývalé 
absolventy na společný koncert 
a koncertovali i pedagogové na 
tom svém. Pěvecké sbory Big 
Band ZUŠ Říčany a Sambaband 
připravili krásné koncerty, na 
kterých se i vzpomínalo na staré 
časy. Proběhla také úžasná Taneč-
ní akademie, výtvarníci připravili 
retrospektivní výstavu v Techno-
logické galerii na ČVUT v Praze 
a žáci a pedagogové z literárně-
-dramatického oboru se necha-
li slyšet krásným představením 
v KC Labuť. Zážitkem byl Slav-
nostní koncert v novém sále Praž-
ské konzervatoře, kde vystoupil 
též symfonický orchestr ZUŠ Ří-
čany a probíhalo zde natáčení dal-

šího dokumentu o ZUŠ Říčany, 
tentokrát pro TV Noe.

Maberliner z Itálie
Závěr oslav patřil našim zahra-
ničním partnerům. V květnu nás 
navštívila hudební škola z Borke-
nu a léto patřilo našemu dlouho-
letému partnerovi, hudební aso-
ciaci Maberliner z italské Pistoi. 
O tomto projektu bych se ráda 
zmínila detailněji.

Přípravy probíhaly celý rok 
a jeho výsledkem byla návštěva 
dětí ze ZUŠ Říčany v Toskánsku 
a na oplátku pak pobyt italských 
hudebníků v Říčanech. O naší 
cestě už jsem psala, pojďme tedy 
k italské návštěvě u nás. Ovšem 
kdybychom na italské straně ne-
našli stejně smýšlející a stejně 
nadšené duše pro tento projekt, 
nic ze vzájemné spolupráce by 
nebylo. Velké poděkování proto 
patří všem, a zvláště prezidentce 
italské asociace Rose Loreně Poli-
meni a dirigentovi Riccardo Cirri.

Sestavit zajímavý program je 
vždy náročné, zvláště, když už šlo 
o jejich třetí návštěvu v našem re-
gionu. Navíc, co se týká návštěv 
památek, laťka z Toskánka byla 

Martina Červená a píseň Jsi můj pán

Riccardo Cirri

Prezidentka Rose Lorena Polimeni Věra Sadílková

Koncert  na náměstí 
v Říčanech

nasazena opět vysoko. Kdo jste 
tuto oblast s městy Florencie, Pisa 
či Lucca navštívil, rozumíte.

Nicméně, program připravený 
pro italskou návštěvu se líbil. Mimo 
pravidelných společných zkoušek 
a příprav na koncerty, navštívili naši 
přátelé zámek Loučeň a 12 bludišť, 
sklárnu v Nižboře, pivovar v Popo-
vicích, zámek v Brandýse nad La-
bem a město Český Krumlov. Ne-
chyběla ani prohlídka Prahy, Říčan 
a spousta společných aktivit. Vše 
jsme pak slavnostně zakončili dvě-
ma koncerty na zámku v Brandýse 
nad Labem a v Říčanech, v rámci 
Jazzového týdne.

Poděkování
S velkou vděčností ke svým ko-
legům, rodičům a dětem musím 

konstatovat, že bez vzájemné 
spolupráce a ochoty vás všech by-
chom se do takových akcí pustit 
nemohli. Poděkování patří také 
dětem z orchestru za poctivou 
přípravu skladeb a za skvělé vy-
stupování na obou závěrečných 
akcích. Osobně si myslím, že se 
na tomto projektu sešla úžasná 
skupina mladých lidí. Velmi si 
toho vážím.

Díky náleží i rodičům, kte-
ří nám pomohli s ubytováním 
a všem maminkám, které naše 
italské hosty celý týden zásobo-
valy dobrotami ze svých kuchyní.

Moc děkujeme a závěrečné 
koncerty připomínáme v několika 
fotografiích.

Iveta Sinkulová
ředitelka ZUŠ Říčany

Pozvánky na zámek Berchtold

P O D Z I M  -  Z I M A  2 0 2 4

3 . 1 1 .        H A L L O W E E N                          1 6 : 0 0

O D  8 . 1 1 .  S V A T O M A R T I N S K Á  H U S A

1 6 . 1 1 .      S V A T O M A R T I N S K Ý  BĚH          1 0 : 0 0
 
1 0 . 1 1 .      M A M M A S  A  M A M M A S             1 7 : 0 0
                K O N C E R T  V O K Á L N Í H O  S O U B O R U

2 4 . 1 1 .      F I L O Z O F O V Á N Í  N A  Z Á M K U     1 8 : 0 0
                     S  M A R I A N E M  J E L Í N K E M  
        H O S T É :  S I M O N A  B A BČÁ K O V Á   A  T O M Á Š  B U Š E K

1 . 1 2 .       M I K U L Á Š S K Á                          1 6 : 0 0
                R O Z S V Í C E N Í  V Á N OČN Í H O  S T R O M K U

8 . 1 2 .      F I L O Z O F O V Á N Í  N A  Z Á M K U      1 8 : 0 0
                     S  M A R I A N E M  J E L Í N K E M :  
                     H O S T :  J A R O S L A V  D U Š E K

3 1 . 1 2 .     S I L V E S T R O V S K Ý  V EČE R           2 0 : 0 0
             D I S K O  A  S P O L EČE N S K É  H R Y   V E  S T Y L U  8 0 - 9 0 . L E T  

2011 2021

S P O R T C E N T R U M  
 T E N I S O V Á  Š K O L A - V Ý H O D N É  D O P O L E D N Í  H O D I N Y - N O V Ý  P O V R C H  P R O  C V IČE N Í

           V Á N OČN Í  D Á R K O V É  P O U K A Z Y
          U B Y T O V Á N Í - R E S T A U R A C E - W E L L N E S S - S P O R T O V I Š TĚ  

                                       W W W . Z A M E K B E R C H T O L D . C Z
H L A V N Í  6 ,  K U N I C E - V I D O V I C E ,  + 4 2 0  7 7 0  1 6 9  9 8 0 ,  H O T E L @ Z A M E K B E R C H T O L D . C Z

H O T E L - R E S T A U R A C E - S P O R T C E N T R U M - W E L L N E S S - M A S ÁŽE . K A D EŘN I C T V Í
   F I R E M N Í  A K C E -  T E A M B U I L D I N G - O S L A V Y - S V A T B Y - P R O H L Í D K Y  Z Á M K U

P O D Z I M  -  Z I M A  2 0 2 4

3 . 1 1 . H A L L O W E E N 1 6 : 0 0

O D  8 . 1 1 .  S V A T O M A R T I N S K Á  H U S A

1 6 . 1 1 . S V A T O M A R T I N S K Ý  B Ě H 1 0 : 0 0

1 0 . 1 1 . M A M M A S  A  M A M M A S 1 7 : 0 0
K O N C E R T  V O K Á L N Í H O  S O U B O R U

2 4 . 1 1 . F I L O Z O F O V Á N Í  N A  Z Á M K U 1 8 : 0 0
S  M A R I A N E M  J E L Í N K E M

H O S T É :  S I M O N A  B A B Č Á K O V Á   A  T O M Á Š  B U Š E K

1 . 1 2 . M I K U L Á Š S K Á 1 6 : 0 0
R O Z S V Í C E N Í  V Á N O Č N Í H O  S T R O M K U

8 . 1 2 . F I L O Z O F O V Á N Í  N A  Z Á M K U 1 8 : 0 0
S  M A R I A N E M  J E L Í N K E M :
H O S T :  J A R O S L A V  D U Š E K

3 1 . 1 2 . S I L V E S T R O V S K Ý  V E Č E R 2 0 : 0 0
D I S K O  A  S P O L E Č E N S K É  H R Y   V E  S T Y L U  8 0 - 9 0 . L E T

2011 2021

S P O R T C E N T R U M
T E N I S O V Á Š K O L A - V Ý H O D N É D O P O L E D N Í H O D I N Y - N O V Ý P O V R C H P R O C V I Č E N Í

V Á N O Č N Í  D Á R K O V É  P O U K A Z Y
U B Y T O V Á N Í - R E S T A U R A C E - W E L L N E S S - S P O R T O V I Š T Ě

W W W . Z A M E K B E R C H T O L D . C Z
H L A V N Í  6 ,  K U N I C E - V I D O V I C E ,  + 4 2 0  7 7 0  1 6 9  9 8 0 ,  H O T E L @ Z A M E K B E R C H T O L D . C Z

H O T E L - R E S T A U R A C E - S P O R T C E N T R U M - W E L L N E S S - M A S Á Ž E . K A D E Ř N I C T V Í
F I R E M N Í A K C E - T E A M B U I L D I N G - O S L A V Y - S V A T B Y - P R O H L Í D K Y Z Á M K U
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ŠTIŘÍN – Majetkový úřad vyhlá-
sil nové kolo výběrového řízení 
na prodej zámku, a to na termín 
od 22. do 23. října 2024. Do 
elektronické dražby s vyvolávací 
cenou 3,3 miliardy korun, kte-
rá se měla konat 11. září, bylo 
podmínkou také složení kauce ve 
výši 30 milionů korun, což nikdo 
neučinil. Nyní je cena snížena 
o 800 milionu korun, na 2,5 mi-
liardy Kč, a také požadovaná 
kauce byla proto ponížena na 
25 milionu korun. 
Zdroj: ÚZSVM

KOZOJEDY – Restaurace v ho-
telu Na Závisti, která nabízela 
mj. pravidelně zajímavé polední 
menu, je od 1. 9. 2024 uzavře-
na, hotel dále funguje pouze na 
ubytování.

JESENICE – Do krajské i celo-
státní soutěže Stavba roku 2024 
byl přihlášen letos dokončený 
bytový dům Rezidence U Lesa 

a také budova mateřské školy 
v Horních Jirčanech, jejichž in-
vestorem je město Jesenice. Na 
webu www.stavbaroku.cz se mů-
žete zapojit do hlasování, a to až 
do 7. 11. 2024. Následně budou 
výsledky nominací i hlasování, 
jako již tradičně, vyhlášeny na 
slavnostním galavečeru v praž-
ském Rudolfinu. 
Zdroj: město Jesenice

PRAHA-VÝCHOD – Okresní 
fotbalový svaz rozhodl o ploš-
ném odkladu celého hracího 
kola soutěží OFS Praha-východ 
(hrací kolo od 13. 9. do 15. 9.). 
Termíny pro soutěže mládeže bez 
přítomnosti rozhodčího si do-

mluví kluby mezi sebou. Termíny 
pro soutěže mládeže, kde je dele-
govaný rozhodčí si domluví klu-
by mezi sebou a do 23. 9. je vloží 
do IS FAČR a oznámí na OFS/
STK. Náhradní hrací termín pro 
soutěže dospělých je stanoven 
na víkend 23. a 24. listopadu, 
přičemž termín nelze posunout 
za toto datum, a to ani do jarní 
sezon. 
Zdroj: Mimořádné rozhodnutí ze 
13. 9. 2024, www. fotbal.cz

KOSTELEC N. Č. LESY – Usku-
tečnila se digitalizace hřbitova 
s cílem zpřehlednit orientaci na 
tomto pietním místě pozůstalým, 
návštěvníkům i odboru správy 
majetku. U některých hrobů ne-
jsou informace kompletní, odbor 
uvítá jejich doplnění. V aplika-
ci pasportu hřbitova lze získat 
k jednotlivým hrobům informa-
ce, které je dle zákona možné 
zveřejnit. 
Zdroj: www.kostelecmcl.cz  ■

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz
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Okrašlovací spolek Jílové u Prahy: 25 let od obnovení

Z historie okrašlovacích spolků
Formování spolkové činnosti u nás spadá do druhé poloviny 
19. století, kdy se postupně začíná uvolňovat režim 
v habsburské monarchii, tj. nastal rozpad bachovského 
absolutismu. Roku 1867 byly schváleny zákony s právy 
shromažďovacími, spolkovými, petičními i svobody projevu. 
Následovalo přiznání rovnoprávnosti všech národů monarchie 
s právem národa na ochranu, vlastní jazyk a národnost. 
Nastalo historické období, kdy se spolky staly důležitou 
součástí životů lidí a určitým způsobem i hybatelem dějin.

Okrašlovací spolky vznikaly 
především v menších měs-
tech, většinou nejprve za úče-
lem zlepšení prostředí, kraji-
ny. Šlo tedy o zeleň, výzdobu, 
čistotu, o návody i praktické 
ukázky, jak „krášlit“ okol-
ní prostředí, roli hrál tedy 
i vztah k přírodě. Postupně se 
spolky zapojily do kulturního 
života, do ochrany historic-
kých památek atd.

První okrašlovací spolek 
vznikl v Kutné Hoře (1861), 
následovaly Červené Pečky 
(1864), Domažlice (1867) 
nebo Jičín (1870). Podstatné 
pro další činnost těchto spol-
ků bylo založení Svazu čes-
kých spolků okrašlovacích 
v Království českém (1904). 
Během pár let jich na našem 
území působilo na 400, po-
kles přišel vždy s obdobím 

válečných let. Konec pro ně 
pak znamenal rok 1951, kdy 
tehdejší režim ukončil činnost 
zastřešující organizace, a tu-
díž i jednotlivých spolků.

Spontánně začaly okrašlo-
vací spolky vznikat opět po 
roce 1989, mnohé se odka-
zují k historické tradici těch 
původních. V současné době 
je s názvem okrašlovací spo-
lek registrováno ve veřejném 
rejstříku okolo 150 spolků. 
Z našeho kraje na Zápraží to 
je mj. zde zmíněný Okrašlo-
vací spolek v Jílovém u Pra-
hy, dále pak Okrašlovací spo-
lek Zvánovice, Okrašlovací 
spolek pro Senohraby a okolí, 
Okrašlovací spolek Stříbrná 
Skalice, Okrašlovací spolek 
Přehvozdy či Okrašlovací 
spolek v Říčanech.

 ak ■

„Nezkrášlíme to tady trochu?“ Těmito slovy začínal článek v prvním dvojčísle Jílovských novin v roce 
1999. Někdejší učitel a pracovník muzea Ivo Nevečeřal se tímto způsobem snažil iniciovat obnovení 
okrašlovacího spolku, který byl v Jílovém ZALOŽEN V ROCE 1892 a fungoval do 50. let 20. století.

Ve svých stanovách měl spolek 
zvelebování a všeobecné zkrášlo-
vaní města a jeho okolí. Budoval 
lavičky, sázel stromy, přispíval 
na stavbu chodníků a podobně. 
Novodobé sdružení chtělo na tyto 
aktivity navázat. Dne 22. září 1999 
byl spolek oficiálně zaregistrován 
a zapsalo se 14 zájemců. V součas-
né době má spolek přes 25 členů.

Jak okrašlujeme? Velkým poči-
nem bylo vytvoření a vyznačení 
turistického okruhu okolo měs-
ta – Jílovské vyhlídky nebo péče 
o Svatováclavské lázně. Vybudo-
vání altánu na vrchu Skalka, la-
viček s výhledy do okolí i obnova 
vrstevnicové cesty od nádraží ke 
štole sv. Václava v Kocourském 
údolí. Revitalizovali jsme tzv. 
Vopálkovic kapličku na cestě na 
Radlík a iniciovali jsme a zařizu-
jeme restaurování barokní výklen-
kové kaple na svaté Anně. Také 
jsme obnovili drobné kříže v Halí-
řích, nad Včelním Hrádkem či Na 
Vráži. S tím vším nám pomáhají 
místní řemeslníci. Financování 
náročnějších oprav je realizová-
no pomocí dotací města Jílového 
a dalších grantů, například díky 
Nadaci Občanského fóra.

K okrašlování patří i úklidové 
akce různých míst v okolí města 
např. v rámci projektu Čistá řeka 
Sázava. Monitorujeme studánky 
v okolí a snažíme se je pravidelně 
čistit. V neposlední řadě okrašlu-
jeme i výsadbou stromů do kra-
jiny. Sázíme hlavně staré odrůdy 
jabloní a hrušní, ale i dalších dru-
hů, nalezených a určených v prů-
běhu mapování starých odrůd, 
které na Jílovsku děláme od roku 
2019 (mapovanijup.webnode.cz). 
Zmapováno již bylo okolo 2500 
ovocných stromů a určeno okolo 
132 odrůd převážně jabloní. Cel-
kem jsme již vysadili přes 200 
stromů, o které se i dále staráme. 
Pokud chcete nějaké staré odrůdy 
i ochutnat, přijďte 10. 10. 2024 
od 18 h do Regionálního muzea 
v Jílovém u Prahy, kde bude ko-
mentovaná degustace. Nebo 7. 11. 
tamtéž bude přednáška o výběru 
a výsadbě ovocného stromku.

Zaujala vás naše činnost? Pak 
navštivte některou naši akci nebo 
začněte zvelebovat s námi.

Za okrašlovací spolek  
předseda Vojtěch Ptáček

 www.osjilove.cz, Fb/osjilove

Obnovený kříž na NS Jílovské zlaté 
doly (zastávka 7 Doly šlojířského 

pásma) a turistické stezce Jílovské 
vyhlídky poblíž Studené u Jílového

Vybrali jsme z činnosti okrašlovacích 
spolků: vzpomínka na rok 1919  
v Újezdě nad Lesy 
29. května 1919 byl na podnět předsedy okrašlovacího 
spolku, Antona Kožíška, podán návrh na vysazení 
lípy při příležitosti prvního výročí vzniku republiky. 
Zastupitelstvo jeho návrh jednoznačně přijalo a určilo 
místo pro vysazení na pozemku u dnešní hasičské 
zbrojnice. Dne 28. října 1919 uspořádal okrašlovací 
spolek a obec zvláštní slavnost, při které byla 
lípa svobody zasazena. Tohoto aktu se zúčastnil 
i prezident T. G. Masaryk se svou dcerou Alicí, který 
v tu dobu pobýval na nedalekém zámku v Kolodějích. 
Lípa svobody v Újezdu nad Lesy je druhem lípy 
velkolisté, je památným (chráněným) stromem 
a najdete ji na Staroújezdské ulici.

Foto: Okrašlovací spolek v Jílovém u Prahy

!!! UPOZORNĚNÍ: 
Podvodné nabídky 
servisu oken 
Také v našem kraji již mají 
lidé zkušenosti s nabídkou 
bezplatné kontroly 
a následného servisu oken 
tzv. zástupci firmy Ekoplast. 
Při kontrole vždy zazní žádost 
o sdělení telefonního čísla, pro 
sjednání servisu. Vše vypadá 
na první pohled důvěryhodně 
(desky v ruce, označení 
pracovníka), ale není to tak. 
Na mnoha místech je podomní 
prodej zakázán vyhláškou (do 
zákazu tedy obcházení domů 
a nabízení servisu spadá), 
navíc klient často jedná pod 
časovým tlakem, nátlakovými 
taktikami a bez možnosti 
zvážení všech podmínek 
a okolností. Doporučení: 
Buďte obezřetní, pokud možno 
neotevírat, nabídku odmítnout, 
nepouštět neznámou osobu 
do bytu, nevydávat zálohu, 
nesdělovat kontaktní údaje. 
Naši čtenáři nám potvrdili, že 
se s nabízením servisu oken 
touto formou setkali nedávno 
v Říčanech u Prahy, Pacově, 
Kunicích, Kamenici, Kostelci 
n. Č. lesy, ale máme potvrzeno 
obdobné jednání také třeba 
z obcí na Kladensku nebo 
z Brna, kde obcházeli bytové 
domy.

HRAČKY v jeho rukou ožívaly
Výrobce ručně dělaných dřevěných hraček, 
dlouholetý spolupracovník Regionální značky 
Zápraží, ale i třeba říčanského muzea, 
pokračovatel rodinné tradice ve výrobě 
loutek a figurek. Charismatický člověk, pan 
FRANTIŠEK MRŮZEK, zemřel v září 2024 ve 
věku nedožitých 79 let.

Není to tak dávno, kdy mému 
kolegovi vyprávěl o své rodině, 
životě a s nadšením představoval 
rodinné poklady i své výrobky. 
„Děda bydlel v Praze na Žižko-
vě a po první válce, po revoluci 
v Rusku, udělal bolševika, prý 
to byly takové loutky odrbané. 
Babička je ale vzala a prodala 
na trhu na Prokopském náměstí, 
lidi o ně měli zájem! A za utrže-
ný peníz nakoupila po skončení 
trhu ve slevě husy. Škoda, žádný 
„bolševik“ se nám nedochoval, 
mám to jen z babiččina vyprávě-
ní. Můj táta řemeslo dědy obnovil 
na konci druhé války, ale asi jen 
do roku 1949, a pak někdy v roce 
1980 jsem na to zkusil s tátou 
navázat.“ Nejenže na rodinnou 
tradici navázal, ale v mnohém ji 
i překonal. Pro mnoho dětí, dnes 
již i dávno odrostlých, je určitě 

nezapomenutelnou hračkou třeba 
šplhající kominíček nebo ptáček 
na tyči. I to byly nápady pana 
Mrůzka, rodáka a obyvatele ze 
Světic. ak ■

Foto: Pixabay

Foto: Pixabay

Zdroj: archiv J.S.

Loutkářská výroba, které 
se začal věnovat již jeho 
děda, ho přivedla nakonec 
k celoživotní činnosti 
a vášni – výrobě hraček 
a drobností ze dřeva 
a dalších materiálů
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REKORDMANKA ZE ŽERNOVKY
„Á jde návštěva. No 
tak pojď, ať se na 
tebe kouknu. Co to 
máš? Foťák? Počkej, 
ještě očuchám kabát 
a kalhoty. Jo, jo, dobrý. 
Chceš si povídat a fotit? 
To já moc ráda. Tak se 
pojď projít. Támhle přes 
zahradu, mám zrovna 
chuť na hrušky, rostou 
u plotu.“ Tak nějak, 
a můžete mi to věřit 
nebo ne, proběhlo mé 
nedávné seznámení 
s LANÍ BERUŠKOU. 
Koukla na mne 
svým neodolatelným 
pohledem, vzala si 
rohlík, šťouchla mne do 
boku a šly jsme.

Než jsme došly rozvážnou chů-
zí k hrušni dozvěděla jsem se, 
že na focení jsem si nevybrala 
nejlepší okamžik, neboť zrovna 
mění srst a její barvu, což na fot-
kách nikdy nevypadá dobře, taky 
to, že jí dnes ráno nasypali šrot, 
ale ten že jíst nechce, a že nej-
raději by se potulovala po celé 
zahradě, ale to nemá dovoleno. 
Občas prý totiž okouše i něco 
pěkného, okrasného, nebo cíleně 
zamíří do zeleninového koutku. 
Jakmile se pak pustila u plotu do 
hrušek, už jí v tom okamžiku nic 
jiného nezajímalo. Ani já. Dal-
šího vyprávění se tedy ujala její 
majitelka, paní Jitka Růžičková 
Lancingerová.

„Pro Berunu jsem vlastně její 
matka. Vychovala jsem ji, odko-
jila, s manželem jsme její stádo 
Chodí za mnou, vyhlíží mne. Zní 
to divně? Ale je to tak. Je to laň 
jelena evropského, velmi chytré 
zvíře. Letos jí bylo už 30 let, což 
je věk skutečně vysoký. Dokonce 
tak, že obdržela certifikát a byla 
zapsána jako rekordmanka (nej-
starší laň u nás) v České data-
bance rekordů v Pelhřimově.“

Není běžné chovat na zahradě 
jeleny, tak jak to vlastně začalo? 

Paní Jitka pracovala ve Výzkum-
ném ústavu živočišné výroby 
v Praze-Uhříněvsi (VÚŽV), kde 
vzniklo zhruba před čtyřiceti lety 
také oddělení etologie, zabývající 
se chováním zvířat. Pro výzkum 
byla zapotřebí krotká zvířata, 
a tak na rozlehlé zahradě u ro-
dinné vilky v Žernovce vyrostlo 

zázemí pro mladé kolouchy, je-
jichž ochočování a adaptaci se 
paní Jitka začala věnovat. Malé 
stádečko neušlo samozřejmě 
pozornosti kolemjdoucích, bu-
dilo vždy zájem. I po odchodu 
z VÚŽV paní Jitka v chovu ko-
louchů pokračovala. „Tehdy jsem 
získala také Berušku, narozenou 

22. 7. 1994 na farmě ve Vráži 
u Dobříše. Měla týden, když mi 
ji sem přivezli. Mám schované 
veškeré záznamy, kolik toho vypi-
la, jak přibírala na váze, prostě 
všechno. V té době jsem tu měla 

už o něco staršího koloucha Ma-
týska, tak oba vyrůstali spolu.“ 
Dařilo se jim výborně, z Matý-
ska vyrostl krásný čtrnácterák 
a s Beruškou měl několik potom-
ků, první z nich byla roku 1998 
Princezna. Celkem měla Beruška 
kolouchů dvanáct, o všech jsou 
záznamy, kolik z toho bylo laní, 
jelínků, ke kterým chovatelům či 
kam se následně dostali.

Filmová kariéra
Ochočená zvířata záhy padla do 
oka filmařům. V chronologicky 
vedených poznámkách paní Jitky 
jsem se dočetla kdy, kde, s kým 
a v jakém filmu, pořadu nebo 
reklamě Beruška a její rodinka 
„hrála“. Najde se tu třeba pohádka 
Královský slib (2000), v zahranič-
ní produkci natáčené Mlhy Avalo-
nu (2000), talkshow Jana Krause 
Uvolněte se prosím (2006), nebo 
film Cesta do lesa režiséra Tomá-
še Vorla (2011). „Ale to víte, že to 
není vždy jednoduché, i když jsou 
to chytrá zvířata, jsou také svéhla-
vá. Nebo nejsou optimální natáče-
cí podmínky, to pak je třeba hodně 
o čekání, opakování scén. Když ale 
víte jak na ně, pak to jde,“ vysvět-
luje mi Jitka Růžičková Lancinge-
rová. „Právě na film Cesta do lesa, 
i když je moc pěkný, nevzpomínám 
zrovna ráda. Natáčelo se i s Prin-
ceznou, ta se ale zaběhla. Ztratila 
se nám, už jsme ji nenašli.“

Rekordmanka v důchodu
Beruška v současné době žije na 
pozemku sama, bez zvířecího stá-

Zvědavé zvíře! Beruška pěkně zblízka zkontrolovala vše, co mohla, velmi ji lákal také 
můj fotoaparát. Ovšem na klidné pózování ji zrovna neužilo.

Mláďata  jelena evropského se vyznačují typickým skvrnitým zbarvením. Na fotce laň 
Beruška s jedním ze svých potomků. Žernovka, rok 2001

Oficiální držitelkou českého rekordu 
v kategorii Nejstarší laň se Beruška 
stala zápisem v České databance 
rekordů. Ten byl zaevidován 
k 22. červenci 2024 v Pelhřimově 
a potvrzen i certifikátem – věk 30 let. 
"V podstatě se o to zasloužil náš 
kamarád František Polesný, který to 
celé navrhl, zkomunikoval a následně 
i zrealizoval, za což mu moc děkuji," 
připomíná paní Jitka.

Rohlíky má Beruška velmi ráda. A ví, že Jitka Růžičková Lancigerová vždy nějaký má.
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da, ale smutno jí není. Pozoruje, 
co se děje u sousedů, kontroluje 
návštěvy, pravidelně se nechává 
drbat, opečovávat a vzhledem 
ke svému věku čas od času při-
vítá i veterináře. A i když už 
hůř vidí a občas jí bolí noha, je 
stále ve slušné kondici, odpoví-
dající „babičkovskému“ věku. 
„Na zimu dostává seno, teď jsme 
zkusili šrot, ale zatím se netváří 
nadšeně. Trošku nás zlobí tím, že 
se moc nechce pást, tak chodíme 
s ní, ukazujeme jí pěknou trávu, 
pampelišky a když to nejde jinak, 
tak „se pasu“ s ní. Trhám trávu 
do kbelíku, pak se přidá.“ Jak 
jsem se přesvědčila, rohlíky ale 
baští stále s chutí, trávy a stromů 
na okus má plnou zahradu, hruš-
ky jí taky vyhovují, zvědavost 
a zájem o vše nové ji neopouští 
a pak mi, jen tak mimochodem 
na závěr prozradila, že se svým 
dvounohým stádečkem se cítí 
stále spokojená.

Všem tedy přeji pohodové dny 
a děkuji za vlídné přijetí.

 ak ■

Domovinou jelena evropského (Cervus 
elaphus) jsou rozsáhlá území Evropy, 

Kavkazu, žije také v Malé, západní 
a střední Asii a izolovaně na území 

mezi Marokem a Tunisem. Díky člověku 
se však dostal i na další území. Byl 

a je oblíbenou lovnou zvěří. Patří 
k nejmohutnějším zástupcům své čeledi, 
samice jsou ale oproti samcům mnohem 

menší, váží kolem 150 kg a dorůstají 
160–210 cm a drží se ve skupinách. 

Ale to víte, 
že to není vždy 
jednoduché, i když 
jsou to chytrá 
zvířata, jsou také 
svéhlavá.

PŘÍRODA
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Limuzy 68, 282 01 Český Brod 
Tel.: 736 765 346 

zahradnictvilimuzy

Sezonní prodej: 
JARNÍ SEZONA:         1. březen – 30. červen
PODZIMNÍ SEZONA:  1. září – 2. listopad

Otevírací doba: 
PO – SO 9 – 18 h 
NE         9 – 13 h

OD 1. ZÁŘÍ JE ZAHRADNICTVÍ 
OPĚT OTEVŘENO 

S PODZIMNÍ NABÍDKOU

◗ Nabízíme barevný sortiment podzimních 
hrnkových rostlin: CHRYZANTÉMY multi-
fl ora (listopadky), ASTRY novobelgické, vel-
kokvěté i  drobnokvěté MACEŠKY, VŘESY 
poupatové a  přezimující, HEBE, LIBAVKU, 
DRÁTOVEC, OKRASNÉ ZELÍ.

◗ Letošní podzim je ve znamení TRVALEK 
a  OKRASNÝCH TRAV! Připravili jsme pro 
vás opravdu bohatý sortiment pro podzim-
ní sázení.

◗ Nechybí ani BYLINKY, vhodné pro přímou 
konzumaci i do záhonu.

 Těšíme se na vás!

AKCE V KRAJI

Vyslyšeli jsme připomínky některých z vás, že jsme dlouho nezařadili 
rubriku Zahrada. Říjen je příhodný měsíc pro pár rad a nápadů PŘED 
ZAZIMOVÁNÍM, tak tady ji máte. Poptávali jste i Recepty, slibujeme, 
v některém z nejbližších čísel je určitě najdete.

V říjnu se mohou ještě střídat 
poměrně teplé a slunné dny 
s vlhkým a deštivým počasím. 
Zahradu dělají pestrou již spíše 
listy než květy, ale i ty se ještě 
najdou. Měsíc je ideální k pří-
pravě záhonů pro příští rok a pří-
padně i pro zakládání nových.

Okrasná zahrada
Je hlavní období vhodné pro 
výsadbu na jaře kvetoucích ci-
bulovin. První mrazíky ukon-
čí vegetaci jiřinkám, kanám 
a dalším hlíznatým rostlinám. 
Po namrznutí nadzemní části je 
třeba hlízy vyjmout, očistit, ne-
chat oschnout a uložit na suché 
a chladné místo. Balkonovky, 
které chcete nechat přezimo-
vat, včas přemístěte do svět-
lých a chladných prostor. Je čas 
pro výsadbu prostokořenných 
okrasných stromků a keřů a také 
pro přesazování okrasných dře-
vin. Stálezelené dřeviny před 
příchodem mrazíků potřebují 
zálivku. Okrasné trsnaté trávy je 
vhodné svázat, aby do trsů ne-
zatékalo.

Ovocná zahrada 
Postupně se sklízejí všechny 
zimní odrůdy jablek a hrušek, 
plody je vhodné uložit do sklepa 
do lísek v jedné vrstvě. Všechny 
poškozené ovšem vyřadit, zpra-
covat. Může se začít s výsadbou 
prostokořenných ovocných dře-
vin; při nákupu kontrolujte koře-
ny – nesmí být zaschlé. Stromky 
a keře lze přihnojit draselnými 
a fosforečnými hnojivy a kom-
postem. Důkladně zavlažte nově 
vysazený jahodník.

Zeleninová zahrada 
Na záhonech probíhá sklizeň rajčat, 
i těch posledních. Nevybarvené, ale 
dostatečně narostlé plody je mož-
né sklidit i zelené a nechat dozrát 
v teple. Ze záhonů postupně odebí-
rejte také cukety, patisony a tykve, 
bylo by škoda je tam nechat, urči-
tě znáte výborné recepty na jejich 
zpracování. Nastal také čas pro skli-
zeň kořenové a košťálové zeleniny, 
ale co může na záhonech zůstat, to 
je: pastinák, pór, růžičková kapusta 
a kadeřávek, špenát a kozlíček pol-
níček. Pokud nemáte záhony jen 
pro drobnou spotřebu a úroda je 
větší, tak ředkve, salátovou řepu, 
vodnici, mrkev a petržel uložte pro 
delší uchování do bedniček s pís-
kem. Zkoušeli jste letos něco nové-
ho? Třeba topinambury? Tak ty mů-
žete nechat v zemi, nebo je sklidit 
a v kbelíku prosypat zeminou. Zá-
hony nezapomeňte zrýt a současně 
i zarýt hnůj nebo kompost. red ■

ŘÍJEN 
v zahradě

Muškáty
Máte dostatek místa na 
uschování truhlíků či 
květináčů? Chcete si své 
muškáty uchovat i pro 
příští sezónu? Jde to. Pro 
přezimování je důležité 
již v srpnu přestat hnojit 
dusíkatými hnojivy, aby 
rostliny vyzrály. Postupně 
také ubrat zálivku podle 
toho, jak se snižuje venkovní 
teplota. Rostliny pak seřízněte 
poměrně hluboko a odstraňte 
všechny květy a suché listy. 
Ideální je přezimování při 
teplotě 5–10 °C.

Cibuloviny
Nastal čas pro výsadbu na 
jaře kvetoucích cibulovin – 
tulipánů, narcisů, hyacintů, 
modřenců, ladoněk, šafránů 
apod. Vysazujte je vždy 
do skupin, menších či 
větších, aby vynikla barevná 
krása jednotlivých odrůd. 
Manipulaci s cibulkami 
usnadní výsadba do 
speciálních plastových 
košíčků. Cibulky sázejte do 
takové hloubky, aby nad 
špičkou byla vrstva půdy 
dvakrát tak vysoká, jako je 
sama cibulka.

ZAHRADA

DOGPOINT: návrat po roceV loňském listopadovém 
čísle Zápraží jste měli 
možnost přečíst si 
rozhovor se zakladatelkou 
a ředitelkou PSÍHO 
ÚTULKU Dogpoint, o.p.s., 
Michaelou Zemánkovou. 
Řeč se točila i kolem 
velkých stavebních plánů 
na další měsíce. Povedlo 
se vše zrealizovat? 
Využila jsem zářijového 
Dne otevřených dveří 
a zajela na návštěvu.

Soukromý psí útulek Dogpoint 
najdete tak trochu ukrytý v lesích, 
na silnici mezi Krymlovem a Lhot-
kami na Černokostelecku. Vznikl 
v roce 2011, své zázemí našel na-
konec tady, v bývalé lesovně, ke 
které přináleží ca 3 000 m2 pozem-
ku. Kapacita psů je necelé tři de-
sítky, kromě toho útulek poskytuje 
i službu odchytu a spolupracuje 
s obcemi (nejnověji byla pode-
psána smlouva s Mnichovicemi). 
Nabízí i tzv. hotelové ubytování, 
pro které je vyhrazeno pět kotců, 

venčení psů pro zájemce z řad ve-
řejnosti, pořádá různé akce, provo-
zuje charitativní e-shop…

Od podzimu 2023 zde probí-
hala rozsáhlá rekonstrukce s pří-
stavbou patra, za plného provozu 
útulku a s velkou podporou dob-
rovolníků a dárců. Šlo o to, zajis-
tit rozšíření a zkvalitnění zázemí, 
tak, aby byla ještě vylepšena péče 
a možnosti pro psy. „Přidávaly se 
vnitřní ubikace psů, karanténní 
prostory, ale především šlo o zří-
zení a zařízení plnohodnotného 

veterinárního zázemí, bez nut-
nosti převozu psů kvůli každému 
vyšetření, ošetření, kontrole,“ 
připomíná mi Michaela Zemán-
ková. „Výrazně nám to ušetří čas, 
peníze, odpadá cestování. Veteri-
nářka zde bude pro nás působit 
pravidelně.“

Stavební úpravy jsou tedy ho-
tové, vše tu voní a září novotou, 
místnosti zařízené, připravené do 
provozu. Dokončují se jen drob-
nosti, o čemž se návštěvníci Dne 
otevřených dveří mohli sami pře-
svědčit v rámci prohlídky. A ne-
musíte být pejskaři, abyste pocho-
pili, že tady dělají skutečně vše 
pro to, aby se tu psi měli dobře, 
aby našli správné nové páníčky 
a měli šanci na slušný život. 
Chcete pomoci, zapojit se?
www. dog-point.cz
 ak ■

Přístavba o jedno patro umožnila rozšíření 
prostor Dogpointu. Velké poděkování 
náleží všem, kdo se zapojili – místním, 
dobrovolníkům i dárců za příspěvky.

Splašené lešení. Atypické motorky jsou 
dnes legendou a sběratelským klenotem
Majitelé hlučných krásek, motocyklů značky Čechie (Böhmerland), se sjeli v září 
na náměstí v Pyšelích. Pyšelské SETKÁNÍ HISTORICKÝCH VOZIDEL do roku 1945 
doplnily i další historické motocykly (Thomann, Jawa, Indian) a automobily.

Lákadel pro návštěvníky bylo poví-
cero, ale nejdelší sériově vyráběné 
motocykly na světě hrály jedno-
značně prim. Jejich konstruktérem 
byl Albin Hugo Liebisch (1888–
1965), svérázný muž česko-němec-
kého původu. Narodil se v Rum-
burku, ale zanedlouho se s rodiči 
přestěhoval do Krásné Lípy, kde si 
rodina otevřela zahradnictví. To ne-
bylo nic pro Albina, který byl ma-
nuálně a technicky zručný. Vyučil 
se ve Varnsdorfu v dílně pro bicyk-
ly a lehké motorky, působil v au-
tomobilce v Kopřivnici, pracoval 
v Krásné Lípě jako řidič a mecha-
nik u závodního jezdce a podnika-
tele Alfreda Hielleho, který se stal 
i jeho mecenášem při jeho vlastním 
podnikání. I díky tomu začal s kon-
strukcí prvního vlastního stroje.

Poznávacím znakem jeho mo-
tocyklů byla délka. První prototyp 

se nazýval Mamut a měřil bezmá-
la tři metry. V roce 1926 postavil 
prvních deset testovacích strojů. 
Sériovou výrobu zahájil roku 1927. 
Motocykly nesly název Čechie, 
pro německé zákazníky je nazval 
Böhmerland. Vypadalo to, že se mu 
bude dařit.

Přesídlil ke Šluknovu, rozjel 
výrobu, ale 30. léta mu nebyla na-
kloněna. Hrozila mu i exekuce a se 
začátkem války přišlo i nařízení, 
co musí podniky vyrábět. Liebisch 
místo motocyklů tak začal dělat 
motorové půdní frézy. Nakonec 
v rozmezí zhruba 15 let vzniklo 
„jen“ 775 kusů Čechií v různých 
verzích (dodnes se jich dochovalo 
asi 100 ks). Zároveň je to jediný typ 
motocyklu, schválený pro jízdu tří 
osob sedících za sebou.

Po válce byl Liebisch nejprve 
v koncentračním táboře v Rabš-

tejně a pak odsunut do rakouské-
ho Pasova, kde si se synem ote-
vřel malou dílnu. Vyráběli vozíky 
na motocykly i dětské koloběžky, 
měl i nové nápady, ale osud mu 
nepřál. Povodeň, zničené vyba-
vení, ukradený patent… Nadaný 
konstruktér zemřel, ale jeho „spla-

šené lešení“, jak se motorkám pře-
zdívalo, žije díky motoristickým 
nadšencům dál. Nevadí, že jsou 
hlučné, že neoplývají jízdními 
vlastnostmi. Staly se legendou, 
symbolem meziválečné motori-
stické historie a fascinují nás již 
několik generací. ak ■
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Představení v KC Labuť Říčany

Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.
Předprodej 350 Kč, na místě 400 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

4 / říjen / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

KONCERT

HONZA 
NEDVĚD ML. 
PŘÍBUZNÍ

CuKRátkov

www.cvik.info

02-Nedvěd-A3.indd   102-Nedvěd-A3.indd   1 04.07.2024   18:0904.07.2024   18:09

Koncertní one woman show charismatické zpěvačky Rozálie
Předprodej 350 Kč, na místě 400 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

8 / říjen / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

KONCERT

ROZÁLIE

CuKRátkov

www.cvik.info

03-Rozálie-A3.indd   103-Rozálie-A3.indd   1 04.07.2024   18:0804.07.2024   18:08

Muzikálová pohádka Zlatovláska
Předprodej 200 Kč, na místě 250 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

20 / říjen / 24 
od 15:00

KD Svět / Český Brod 

ZLATOVLÁSKA

CuKRátkov

www.cvik.info

DIVADLO 
PRO DĚTI

06-Zlatovláska-A3.indd   106-Zlatovláska-A3.indd   1 04.07.2024   18:0504.07.2024   18:05

Program KD Svět v Českém Brodě

ČAS NA ZMĚNU
Víte, jak se to říká o nadměr-
né horlivosti… být papežštěj-
ší než papež. Tak o to se teď 
prý pokoušejí u našich jižních 
sousedů a začínají od těch 
nejmenších, od dětí v mateř-
ských školkách. Prý chtějí za-
bránit diskriminaci a případ-
nému vzbuzování negativních 
asociací.

Napadá vás, jaké hrozné 
nebezpečí těm dětem hrozí, 
že před ním musí být uchrá-
něny? Obrázkové symboly! 
Pamatuje se na ně? Měli jste 
je ve školce také? Označovaly 
třeba šatní skříňku, věšáček 
na oblečení nebo na ručník 
a možná vás provázely až na 
tablo při ukončení mateřské 
školy. Tam je tedy nutné hle-
dat zdroj, domnívají se úřed-
níci. Co když někdo dostane 
obrázek, který se mu nebude 
líbit? Co když se s ním prý do-
statečně neidentifikuje? Chtěl 
sluníčko a dostal jablko. Po-
nese si proto celoživotní trau-
ma? Korektnost je další slovo, 
kterým se odborníci zaštitují 
a hledají možnosti nového 
značení.

Já tedy nevím, ale nepama-
tuji se, že by mne přidělený 
obrázek nějak diskriminoval 
či ovlivňoval. Možná to bylo 
i tím, že jsem vůbec o slově 
diskriminace v tom věku ne-
věděla / nepřemýšlela. Měla 
jsem berušku a hotovo. Ta 
mne neomylně vždy nasměro-
vala. A Honzík od vedle měl 
zelený hrášek, který mu sice 
nikdy nechutnal, nejedl ho, 
ale jako symbol pro uložení 
jeho věcí byl dobrý.

Co ti úředníci vymyslí? Asi 
těžko bude skříňka každého 
označena jen jeho jménem. 
Kdo z těch nejmenších umí 
číst? A dávat tam povinně fot-
ku? No to ne, vymysleli jsme 
přece GDPR! Řešení se zatím 
oficiálně neobjevilo, ale třeba 
to nebude tak horké. Jeden 
den noviny píšou to, druhý 
den zase ono. Tak si počkáme, 
uvidíme. Oni se ti státní úřed-
níci za chvíli zaměří zase na 
něco jiného, minimálně stejně 
důležitého. Nebo je vymění.
 ak ■

Rodinné centrum Lodička nabízí program pro váš volný čas
Dobrovolné sdružení ve VŠECHROMECH u Strančic je otevřené každému, napříč generacemi. Kromě pravidelného programu 
pořádá kreativní a řemeslné kurzy, tvořivé dílny, tábory, kulturní akce a provozuje multifunkční klub.

V rámci své činnosti se spolek 
orientuje především na budování 
mateřského a rodinného centra, 
organizování dětských rodinných 
programů, řešení sociálních otá-
zek, sociální poradenství a vzdě-
lávání. V pravidelném programu 
najdete cvičení, tanec, hlídání 
dětí, ale také kurzy keramiky či te-
matické hrací programy. Podzim-

ní provoz kroužků bude letos za-
hájen až začátkem října, z důvodu 
rekonstrukce střechy objektu.

Multifunkční klub slouží také 
jako kinokavárna, velkoplošné 
plátno s 4K projektorem a kvalit-
ní audiotechnikou, je to prostor se 
skvělou akustikou a barem. Konají 
se zde koncerty, divadelní předsta-
vení. Zřejmě nejznámější kulturní 

akcí, kterou RC Lodička zaštiťuje, 
je multižánrový hudební open air 
festival Strančické záření. Letos 
v září se konal již jeho 6. ročník.

Doporučujeme: Kurz košíkář-
ství s košíkářem Davidem Čížkem 
z Kamenice a pro děti Divadélko-
vý podzim každou sudou podzim-
ní neděli. Program, akce a další 
info www.rclodicka.eu red ■ Zdroj: Pixabay

Zápraží na cestách III.

ZMĚNY V PLÁNOVANÝCH AKCÍCH: 
vždy se obracejte na pořadatele

V zářijovém čísle jsme se zmínili, že na naši předchozí výzvu, ohledně 
ZDOKUMENTOVÁNÍ pohybu časopisu Zápraží, pokud se s vámi vydá na 
prázdninové cesty, se nám ozvaly na dvě desítky čtenářů.

Deštivé počasí a následné zářijové povodně byly k našemu kraji poměrně ohleduplné, 
v porovnání s jinými částmi naší republiky. Přesto tyto okolnosti donutili mnohé pořadatele 
nejrůznějších venkovních akcí (a že jich v daném termínu bylo opravdu požehnaně) k jejich 
úpravám nebo DOKONCE ZRUŠENÍ, případně přesunutí na jiné místo či čas.

Říkali jsme, není to moc, není to 
málo. Buď jste si to vzali k srdci, 
nebo pro mnohé z vás dovolenkové 
a výletní cestování ještě zdaleka ne-
končí, neboť nám chodí další a dal-
ší fotografie! Všem moc děkujeme 
a pár fotek se vzkazy vybíráme…

Přeji hezký den paní Kvasničková 
a posílám fotku z léta se Zápražím, je to 

v chorvatském Drveniku. Jinak preferuji 
tištěný časopis a vždy jej získám na 

úvalském nádraží, děkuji. 
Přeji hodně spokojených čtenářů a jsem 

s pozdravem Václav Vícovský

→ Přistáli jsme i s časopisem na 
letišti v italském Sorentu poblíž 

Neapole a pokračujeme na ostrov 
Ischia, Zápraží samozřejmě s námi! 
Zdravíme z dovolené Táňa a Luboš 

ze Slivence

→→ Pozdravujeme redakci z výletu 
po kraji na Zápraží! Tři výletnice

V tom okamžiku nám do redakce 
začalo přicházet stále více dota-
zů ke konkrétním akcím. Jestli se 
bude konat, zda je nějaká změna 
programu, je tam možné parková-
ní apod. Jsme sice rádi, že máte 
v náš časopis důvěru, ale v tomto 

směru vás zklameme. Prosíme, 
v případě jakýchkoliv nejasnos-
tí, získání přesnějších informací 
k vybrané akci či předpokláda-
ných změn v programech nebo 
konání, se vždy obracejte přímo 
na organizátory dané akce. My 

v redakci tyto informace nemá-
me, pouze jsme třeba vámi poptá-
vanou akci avizovali v časopise 
nebo na našem Facebooku, ale to 
je vše, nemůžeme nijak pomoci. 
Pořadatelé naopak vědí o všem. 
Děkujeme za pochopení.  ■

Chcete vidět vámi pořádanou akci v Zápraží? 
Stačí nám zaslat včas informace a možnost tu je
Náš redakční prostor je a musí 
být vyvážený s plochami ko-
merčními. A to se týká i prosto-
ru pro kulturní, společenské, 
sportovní a další typy jedno-
rázových i pravidelných akcí, 
které se u nás v kraji pořádají.

Proto nejde bezplatně zařadit 
vždy vše, co se kde bude dít, 
navíc podrobně, formou větších 

plakátů či rozpisů podmínek. 
Z tohoto důvodu funguje v kaž-
dé redakci tzv. editorský výběr. 
Tak je to i u nás. Z toho, co nám 
dorazí do redakce, vybíráme, 
co se zařadí, v jakém formátu, 
co bude bodově, co rozšířené 
o text, co doplněné plakátem, 
fotkou. A co je velmi podstatné 
– záleží také na včasném zaslá-
ní. Nečekejte do poslední chvíle, 

naše uzávěrky pro tištěné vydá-
ní časopisu jsou vždy k 20. dni 
v měsíci na měsíc následující, 
ale připravujete-li akci, určitě 
o všem víte mnohem dříve. 
Využijte toho, informujte nás 
co nejdříve (např. na email 
redakce@zaprazi.eu), zvýšíte 
tím i své šance na zařazení do 
časopisu, nejen na web a Face-
book. red ■
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POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Komiksové pověsti 
z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem 
vzniká série komiksových pří-
běhů. V několika málo výjevech 
vás v každém z nich stručně 
seznámíme s jedním příběhem. 

Ve Všestarech u Říčan můžete 
na návsi najít jeden ze dvou 
smírčích (křížových) kame-
nů, dochovaných v našem 
kraji. Je z červeného pískovce, 
o rozměrech ca 110 x 70 cm.

Své označení „smírčí“ kame-
ny či kříže získaly na základě 
dříve sepisovaných tzv. smír-
čích smluv. Ty byly vedeny 
mezi viníkem (vrahem) a ro-
dinou poškozeného. Laicky 
řečeno, šlo o jakési vyrovná-
ní – usmíření duše a zajiš-
tění životních potřeb. Viník, 
příp. jeho rodina, zaplatil 
odškodné a na místě svého 
činu nechal vztyčit kámen; 
symbol pokání, lítosti.

Za další tipy na pověsti a vy-
právění děkujeme. red ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Akce pro milovníky psů, procházek a běhuPodzimní výlovy rybníků
První říjnový víkend v Senohrabech, účastí na 2. ročníku POMÁHEJME POHYBEM, 
podpoříte psí seniory v nouzi. O měsíc později se pak koná 9. ročník podzimního 
dogtrekku ÚDOLÍM ŠEMBERY (Krajem prvních trampů).

Každoročně zařazujeme pozvánky na výlovy místních rybníků, což je nejen možnost 
shlédnout a být účastníkem NEVŠEDNÍHO ZÁŽITKU, ale také lze na těchto akcích 
rovnou zakoupit na místě hráze rybníka čerstvě vylovenou rybu.

Vesnická HOSPŮDKA U MILÁDKY funguje v Lensedlích 
dlouhá léta. Což lze, zvláště v dnešní době, považovat za 
malý zázrak. Provozuje ji sympatická dáma, paní Milada 
Fulínová, která nám připomněla tři říjnové akce vhodné 
(nejen) pro hudby chtivé zájemce.

Pomáhejme pohybem 
Sportovně nesportovní den, jak 
ho označují sami organizátoři, 
je pořádán pro radost z pohybu 
a pro dobrou věc. Koná se v so-
botu 5. 10. na Vávrově Palouku 
v Senohrabech, na startu buď-
te na 10 h, registrace je od 9 h 
a k účasti vám stačí pohodlná 
obuv. Startovné je dobrovolné, 
částka bude ovšem věnována 
spolku Psí senioři v nouzi, tak 

na to myslete. Vybrat si můžete 
ze tří tras (0,3 km dětská, 2,9 
a 4 km), absolvovat ji lze bě-
hem, chůzí, procházkou s kočár-
kem nebo formou venčení svého 
mazlíčka. Opékání špekáčků pro 
děti, občerstvení, představení 
spolku.

5. 10. 2024, Senohraby. Chari-
tativní sportovní akce pro spolek 
Psí senioři v nouzi, pořádaná ve 
spolupráci s TJ Sokol Senohraby 
lyžařský oddíl.

Údolím Šembery
V sobotu 2. 11. se koná podzim-
ní dogtrek (vytrvalostní sport, 
kdy stanovenou trať absolvuje 
člověk se psem v určeném ča-
sovém limitu, cestou plní úkoly) 
pro všechny nadšence procházek 
a běhu se psy. Opět v krásném 
údolí říčky Šembery, v lesna-
tém kraji prvních trampských 

osad. Ty jsou sice již minulostí, 
změnily se, doběhla je moderní 
doba, ale i nadále je zde nád-
herně. Co potřebujete? Povinně 
nabitý mobilní telefon, očkova-
cí průkaz s platným očkováním 
proti vzteklině, propisku / tuž-
ku. Doporučuje se s sebou: voda 
pro psy, náplasti, rychloobvaz. 
Sraz je v Kozojedech, u Hote-
lu Na Závisti, start od 7.30 h. 
K dispozici jsou tři trasy (9, 18 
a 25 km). Nejkratší 9 km (Ohio) 
je formou procházky, určena je 
pro štěňata, děti a starší osoby. 
Pro trasy Kansas (18 km, limit 
6 h) a Colorado (25 km, limit 
8 h) lze zvolit běh i procházku. 
Startovné je 300–400 Kč, jeden 
psovod může mít i více psů.

2. 11. 2024, termín přihlašová-
ní do 25. 10. 2024, lze i na místě. 
Více info na www.pintadita.cz
 red ■

Letošní informace ohledně pod-
zimních výlovů k nám však zatím 
dorazily ve velmi omezené míře, 
tudíž přijměte tři pozvánky na 
Černokostelecko a jednu na okraj 
Prahy.

 17. října výlov Jevanského ryb-
níka (čtvrtek)
 2. listopadu výlov Vyžlovského 
rybníka (sobota)

Ulovené ryby se prodávají pří-
mo na místě. Další rybníky v této 
lokalitě, tedy Švejcar, Šáchovec 
a Pařez se loví v průběhu podzi-
mu, a to bez prodeje ryb pro ve-
řejnosti.
 19. října výlov rybníka 
Na Pastvinách v Kozojedech  
(sobota)

Poslední výlov se zde konal 
před 22 lety! Výlov začne od 8 h, 

doprovodný program, harmoni-
kář, občerstvení, prodej ryb.
 17. října výlov Počernického 
rybníka (čtvrtek) v katastru Dol-
ních Počernic

Součástí výlovu je většinou 
bohatý doprovodný program o ry-
bách a pražské přírodě a je určený 
zejména pro děti, doporučujeme 
ověření předem. red ■

Zdroj: Pixabay

Vybíráme z akcí  
(říjen 2024) 
3.10. Tomáš Etzler, beseda 
s novinářem a zahraničním 
zpravodajem (od 18 h, Stará 
radnice, Říčany, vstupné 100 Kč, 
předprodej v Husově knihovně)
5. 10. Českobrodská padesátka, 
58. ročník dálkového pochodu 
a cykloturistické jízdy, trasy 
50/38/28/21/14 km pro pěší 
a 71/48 pro cyklisty (start od 6.30 
do 10. 30 h Informační centrum 
Český Brod,  
www.pochodvbrode.cz)
5. 10. Kolvětrání, 21. ročník 
tradiční černokostelecké akce, 
trasy 10 až 50 km, povinnost 
cyklistické výbavy (start v 10.30 h 
na náměstí Smiřických v Kostelci 
n. Č. lesy, dojezd v pivovaru, 
www.cvikr.info)
5.–6. 10. Arboretum Kostelec 
n. Č. lesy – Podzimní 
dny otevřených dveří, 
s komentovanými prohlídkami 
a doprovodným programem 
– ornitologie / kroužkování 
ptáků, dřevosochání P. Moravec 
(Arboretum, Truba 839, 9–17 h).
6. 10. Zábavný program pro 
pejsky, jejich majitele a ostatní 
přátele němých tváří (louka 
u Zdimeřic, Jesenice u Prahy, 
11–17 h)
10. 10. Blbec k večeři, divadelní 
léty prověřená klasika v podání 
Divadla Bez Zábradlí (19.30 h, 
KC Kamenice)
11. 10. Mykologický den, terénní 
exkurze v 15 h, sraz před 
knihovnou, přednáška o houbách 
v 17 h (knihovna Velké Popovice, 
vstupné 50 Kč)
12. 10. Historická procházka 
Mnichovicemi, 1,5 h, trasa 
ca 2 km, téma Prof. Josef 
Velenovský, Joe Šmejkal, 
Čeřovka, Jiří Holík, Nenadálův 
kříž (sraz v altánku hřiště ve 
Sportovní ulici ve 14 h)
13. 10. 42. ročník Lesního běhu 
Říčany XCR – cross country run 
(start a cíl sokolovna v Říčanech-
Radošovicích, přihlášky online 
nebo na místě od 9 h, startovné 
0–100 Kč, www.bezeckyklub.
ricany.cz)
19. 10. Street Food Festival 
Sázava, doprovodný program 
(vstup zdarma, náměstí v Sázavě)
4.–25. 10. Voskovcova Sázava, 
23. ročník přehlídky amatérských 
hudebních divadel (KD Sázava, 
předprodej v Infocentru, program 
www.mestosazava.cz)

Pozvánka do Lensedel

 4. října Zdravý JáTro (folk 
a country, oblíbená kapela, kterou 
u nás v kraji dobře známe)
 11. října Heligonka – Pepa Ja-
noušek (název vypovídá vše, nudit 
se nebudete)
 16. října Hudební kroužek (dám-
ské uskupení věnující se především 
swingu) a Starý kramle (country)

Začíná se vždy od 18 h, dobrou 
náladu s sebou! Předpokládáme, 

že je všeobecně známo, kde se 
Lensedly, proslavené tradicí sta-
ročeských májů a s návesními 
domky zapsanými jako památko-
vá zóna, nacházejí, ale pro jistotu: 
okres Praha-východ, součást obce 
Kaliště, necelé 4 km jihozápadně 
od Ondřejova.  ■

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ: PRAVIDELNĚ 
ZDE OPĚT K VYZVEDNUTÍ

otevřeno: ST, PÁ, (SO), NE 16 až 22 h 
tel.: 606 878 379

SOUTĚŽ  
časopisu Zápraží
V prázdninovém 
čísle jsme avizovali 
srpnovou výstavu 
obrazů malířky 
a výtvarnice 
Gity Marcolové 
v Muzeu hrnčířství 
v Kostelci n. Č. lesy 
(Řeč těla a kouzlo 
pohybu). V rámci 
ní se uskutečnila soutěž 
o jeden z obrazů.

Kdo přišel na výstavu do 
muzea a zodpověděl zde 
uvedenou soutěžní otázku, 
měl šanci stát se jeho 
novým majitelem. Sešly 
se nám přes čtyři desítky 
správných odpovědí, 
věděli jste, že paní Gita 
působila dlouhá léta jako 
návrhářka kostýmů pro 
film, divadlo, TV.

GRATULUJEME: 
výherkyní a novou 
majitelkou obrazu Malé 
baletky se stává paní 
Ilona Sadílková!
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HISTORIE

Kontakt: email: sjpraha22@volny.cz, tel.: 731 937 714 Hlasová Hana, www.sjpraha22.cz

Školní jídelna, Praha 22, Nové náměstí 1100/1, Praha 10 – Uhříněves
IČO: 70971382  Ředitelka ŠJ: Hlasová Hana

DO ŠKOLNÍ JÍDELNY V UHŘÍNĚVSI 
PŘIJMEME POMOCNOU SÍLU NA 

ÚKLIDOVÉ A POMOCNÉ PRÁCE V KUCHYNI
✔ Nabízíme:  jednosměnný provoz, volné víkendy a školní 

prázdniny, příspěvek do penzijního fondu,  2-3x v roce odměny, 
levné čerstvé obědy.    

✔ Požadujeme:  kolektivního ducha, nekonfl iktní povahu, 
pracovitost, ochotu. 

✔ Nástup ihned 
✔ Plat: 15 000 – 18 000 Kč (zkrácený pracovní úvazek)

 prodej čerstvých ryb – třeboňský pstruh 
     (další ryby dle aktuální nabídky)

ZAHRADNICTVÍ ALFÍK  
Louňovice u Mukařova 
(u silnice Kutnohorská, na první hrázi)

Otevírací doba:  PO-SO 9 až 17 hod., 
                          NE zavřeno   
Tel.: 606 494 939, 723 516 513

Naše říjnová nabídka:

 prodej stromků a keřů pro podzimní výsadbu 
    (angreštů, rybízů, malin, ovocných stromků)
 podzimní astry a chryzantémy – vlastní produkce

 vřesy do nádob i k volné výsadbě
 odolné a kvalitní růže
 jarní cibuloviny pro podzimní výsadbu
 sadbový česnek

 

PODZIMNÍ PRODEJ OVOCNÝCH STROMKŮ 
A KEŘŮ OD POLOVINY ŘÍJNA! 
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Tištěný časopis: ano / ne?Výročí připojení 
Uhříněvsi k Praze

A dočkali jsme se spousty od-
povědí, ze kterých vyplynulo, 
že tištěný časopis u vás stále 
vede v oblíbenosti! Což náš po-
těšilo a moc děkujeme nejen za 
vaše odpovědi, ale i přidané tipy 
nebo návrhy na témata. Z vašich 
emailů vybíráme…

Vážení, váš časopis „Zápra-
ží“ si ráda vezmu na nádraží 
v Praze-Uhříněvsi (na stojánku 
pro čtenáře), protože pracu-
ji ve Výzkumném ústavu živo-
čišné výroby, v.v.i. v Uhříněvsi 
a dojíždím do práce z Nymbur-
ka. V časopise je šikovné čtení 
o různých akcích a zajímavos-
tech nejen z Prahy, ale hlavně ze 

Středních Čech. Když napíšete 
o hezkých, ale málo známých 
místech v Polabí, určitě to bude 
i šikovný tip pro rodiny s dětmi 
z Prahy (zámek Křinec, Bučic-
ký mlýn u Rožďalovic...). Posí-
lám tajenku křížovky, ale pokud 
bych náhodou vyhrála, přene-
chejte někomu dalšímu, protože 
Kersko znám velmi dobře (je tu 
i výborná hospůdka-hájenka se 
zvěřinovou nabídkou jídel). Mů-
žete psát nejen o kočičkách, ale 
i o psích útulcích a jak jim lidé 
mohou pomoci. 

Hezké pozdravení celé  
redakci z Křince u Nymburka 

posílá Hana Semerádová

Dobré odpoledne, zdravím Vás 
z Kouřimi. Zápraži si pravidelně 
bereme v info v Českém Brodě, 
pracovnice jsou vstřícné a ochot-
né. Bereme 2-3 čísla pro další 
spoluobčany a vyhovuje všem tiš-
těná forma, jsme již senioři přes 
70 let. 

Přeji vše dobré Jar. Veselý

Milá redakce, rozhodně dávám 
přednost papírové verzi časopisu 
(i když elektronický archiv člo-
věk může také někdy potřebovat). 
A protože se snažíme být mnohem 
více v Kozojedech než v Praze 
a tam teď mívají Zápraží v Kolo-
niálu Schwarz, tak ani se získáním 
už nemáme problémy (dřív mi ob-
čas utekl). 

Srdečně zdraví  
a do všeho drží palce  

Tomáš Víšek a žena Jindra

Vážená redakce, objevil jsem 
Váš časopis v Jídelně u Řezníka 
v Poříčí nad Sázavou (dříve tam 
nebýval), kam se občas přes po-
ledne dostanu na jídlo a zalíbil 
se mi. Když už nemají tištěný 
výtisk, aspoň ho prolistuju na 
webu, ale to fakt není ono. Za-
jímavé čtení, ta inzerce tam být 
musí, to je jasné, ale máte to 
vyvážené. Mohlo by tam být víc 
o sportu. Tak děkuju, žena ho čte 
také. 

Martin Ch., Benešov

Dobrý den, odpovídám na Vaši 
výzvu v minulém čísle Zápraží. 
Časopis čtu pravidelně, hodně se 
změnil a myslím k lepšímu, tak si 
ho beru v Klánovicích v čekárně 
do vlaku a vozím ho i do práce 
kolegům, každý si v něm něco 
zajímavého přečte. Takže hlasuji 
pro tištěnou verzi, zachovejte ji. 

Zdravím a přeji hodně  
úspěchů Jan Votava

Vážení, s manželem jsme se do-
mluvili, že Vám napíšeme. Ča-
sopis Zápraží čte u nás (skoro) 
celá rodina a naše babča pak 
má právo na vyluštění křížovky. 
Jsme tedy pro tištěný časopis! 
Jsme rodina se třemi školou 
povinnými dětmi, my jsme oba 
vysokoškoláci. Tím chci říct, 
že nemáme problém si časopis 
stáhnout, přečíst na webu, ale 
proč?! Časopisy a knihy máme 
nejraději na papíře... (red. zkrá-
ceno) 

Zdraví Vás Moravovi,  
Praha-Uhříněves

V minulém čísle jsme 
vás, čtenáře našeho 

časopisu, vyzvali, 
DEJTE NÁM VĚDĚT, 

zda máte raději tištěnou 
nebo on-line verzi 

našeho časopisu, příp. 
které výdejní místo 

využíváte.

Hlavní město Praha (tzv. velká Praha) vzniklo 1. ledna 1922 
na základě zákona č. 114/1920 Sb. Připojením 37 obcí 
a osad, z toho 10 měst. Pozdějším zákonem ČNR č. 31/1974 
Sb. bylo připojeno 30 OBCÍ zahrnujících 37 katastrálních 
území, mj. také město Uhříněves vč. k. ú. Hájek a Pitkovice.

Dorazilo do redakce

Základem toho všeho byl ov-
šem již dekret Josefa II. z roku 
1784, který dal vzniknout jed-
notné Praze spojením čtyř 
pražských měst, a to Starého 
a Nového města, Malé Strany 
a Hradčan. Letošní 50. výročí 
připojení Uhříněvsi k Praze si 
nejen sběratelé mohou připo-

menout také výročními turis-
tickými vizitkami, které k této 
příležitosti byly vydány. K za-
koupení budou např. v Uhříně-
veském muzeu nebo ve zdejší 
knihovně, cena vizitky je tra-
diční, tedy 25 Kč.

K dostání zde bude i aktuali-
zované vydání historické ency-

klopedie kurátora uhříněveské-
ho muzea Ing. Michala Klicha 
„Uhříněves a okolí“. Kniha za-
hrnuje historii Uhříněvsi od prv-
ní písemné zmínky v roce 1227 
do současnosti, a to na 220 stra-

nách. Součástí je i stručné před-
stavení historie městských částí 
spadajících do správního obvo-
du Prahy 22: Benic, Kolovrat, 
Královic a Nedvězí u Říčan.

 red ■
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TIP NA VÝLET

KOUNICE: městys nabízí (nejen) 
historické a přírodní zajímavosti

Ale nečekejte malebnou vesničku 
s domky a návesním rybníkem, 
nehledejte tu ani náměstí obklo-
pené měšťanskými domy, toho se 
zde opravdu nedočkáte. Kounice 
jsou malým městysem s dávnou 
historií a několika zajímavými pa-
mátkami a objekty, v zemědělské, 
lehce zvlněné krajině doplněné 
o několik rybníků. V tom tkví je-
jich skromný půvab, ke kterému si 
musíte sami najít cestu.

Dva mamlasové 
Začínáme své krátké putování, kde 
jinde než v samotném centru Kou-
nic. Tedy u místního renesančního 
zámku. Někoho může nadchnout, 
jiného zklamat. Je totiž v nepříliš 
dobrém stavu (laicky a jednoduše 
řečeno) a pro veřejnost nepřístup-
ný. Postaven byl v době rozmachu 
zdejšího panství, za majitele Jana 
Rudolfa Trčky z Lípy, který Kou-

nice získal roku 1599. Později, 
roku 1760, se Kounice dostaly do 
majetku Liechtensteinů, připojeny 
byly k černokosteleckému pan-
ství. Po vzniku republiky a zná-
rodnění majetků na zámku sídlila 
škola, a tady někde končí to jeho 
šťastnější období. Na začátku 90. 
let min. století vyhořel, komplet-
ní rekonstrukce se nedočkal, pak 
přešel do soukromých rukou. Sou-
časný majitel, Dán Michal Ager-
led, měl záměr zámek přeměnit 
na luxusní bytový komplex se 
zázemím, což se nestalo a vše dál 
chátrá. Naopak – po letech ničeho 
se rozhodl pro prodej, s místním 
zastupitelstvem již delší dobu ne-
komunikuje. Že jde o vyšší desít-
ky milionů korun mi potvrdila za-
stupující realitní kancelář, s tím, 
že současný stav zámku a poža-
dovaná suma možný prodej však 
oddalují.

Přestože zámek byl znehodno-
cen přestavbami pro záměry školy, 
hospodářské barokní budovy str-
ženy a zmizela zahrada i podstat-
ná část architektonické výzdoby, 
působí objekt stále impozantním 
dojmem. Ten umocňuje vstupní 
prostor s věží a také dvě sochy 
mouřenínů v nadživotní velikosti, 
kteří ho střeží. Mamlasové, jak se 
jim lidově říkalo, vznikly v díl-
ně proslulého sochaře Ferdinan-
da Maxmiliána Brokoffa v roce 
1718. Originály jsou však uloženy 
v NG v Praze, tady mají kopie.

Gotika s empírem
Naproti zámku jsme ještě nahlédli 
do otevřeného kostela sv. Jakuba 
Většího, s gotickou hranolovou 
věží, jediným pozůstatkem pů-
vodního kostela. Ten současný je 
totiž z první poloviny 19. století 
a jde o ukázku kvalitní empíro-

Vážení, vždy jsem jen 
slyšel od babičky a otce 
chválu na zámek a jejich 
pobyt zde v letech 1900 
až 1921. Babička byla 
dcerou starosty Bedřicha 
Kaše z Kostelce n. Č. 
lesy, dědeček Antonín 
Mikeska pocházel ze 
Slezska a po absolvování 
hospodářské školy 
nastoupil k Lichtenštejnovi 
a vypracoval se na 
důchodního. Otec Antonín 
Mikeska se na zámku 
v Kounicích narodil roku 
1908. Babička třeba 
vzpomínala, že když 
si vyšla do zámeckých 
zahrad ve společenských 
šatech, byla upozorněna, 
že "není vhodné vstoupit 
do zahrady v šatech 
bez vlečky". Zajímalo by 
mne, jak zahrada tehdy 
vypadala, dnes tam rostou 
kopřivy.
T. Mikeska (red. kráceno) 

VÝZVA  
Máte ve svém albu, 
archivu, resp. vlastníte 
staré fotografie vztahující 
se k zámku v Kounicích 
za Liechtensteinů až do 
poloviny 20. století? Je na 
nich zachycena i zahrada, 
denní činnosti či jeho okolí? 
Kontaktujte nás, rádi je 
využijeme, originály vám 
samozřejmě zůstanou 
zachovány. 
Děkujeme!

vé architektury. Ke kostelu patří 
vždy i fara, to platí i tady. Stačí 
se otočit a barokní stavbu, byť 
s trošku oprýskanou fasádou, ale 
s pěknou mansardovou (původně 
šindelovou) střechou máte před 
sebou.

Pivo, pívečko
Napravo od ní je pak areál kou-
nického pivovaru, jehož produkty 
mnozí známe. Osobně ze zdejší 
nabídky dávám přednost klasic-
kému světlému ležáku, IPA je na 
mne příliš silná a pro tmavý ležák 
jsem ještě asi „nedozrála“. To pod-
statné je ale fakt, že pivovar, zalo-
žený již někdy kolem roku 1555, 
funguje dodnes. Zažil leccos, tře-
ba i drancování roku 1755, kdy 
vzbouření sedláci vypili veškerou 
produkci piva, zatímco spouta-
ný ředitel pivovaru tomu musel 
přihlížet. Kdo by chtěl navštívit 
provozovny sladovny a pivovar 
může zkusit se předem objednat. 
Někomu bude ale třeba stačit sou-
sední Pivovarská hospůdka, stejně 
jako nám, kde jsme naše putování 
po Kounicích zakončili dobrým 
obědem a nákupem kounického 
piva s sebou.

Naučná stezka 
Z centra Kounic jsme ale nejprve 
vyšli po značené turistické zelené 
NS Kounická (některé její tabule 
by však zasloužily renovaci). NS 
má 7 km a 12 zastávek, prochází 
Kounicemi, k zaniklé vsi Týnice 
a baroknímu špejcharu, a přes neo-
litické hradiště a mokřady v povodí 
Kounického potoka a rybníky pak 
zpět. Prostě takový malý okruh, ne-
náročný, vhodný pro pěší i cyklisty, 
jen pozor po dešti na bláto.

Cesta vede ven z městysu, smě-
řuje na sever. Míjíme poštu, po-

slední domky a vydáváme se po 
značce úvozovou cestou přes pole 
až k rybníkům u Týnického potoka. 
V této oblasti prý stávala kounická 
tvrz. Při leteckém průzkumu zde 
bylo potvrzeno středověké opev-
nění malého věžovitého hrádku 
kruhového půdorysu chráněného 
příkopy a valem, tzv. motte (opev-
něné sídlo nižší šlechty, vystavěné 
na uměle vytvořeném nebo upra-
veném návrší často s vodním pří-
kopem). Až do třicetileté války, kdy 
byla zničena, zde také stávala ves 
Týnice, kterou založili zřejmě joha-

nité (Řád maltézských rytířů). Dnes 
tu krajině na jejím místě dominuje 
mohutná třípodlažní budova ba-
rokní sýpky, z roku 1723. Přestože 
jde o mimořádně hodnotný barok-
ní hospodářský objekt, vzniklý na 
ruinách původních tvrze a zapsaný 
na seznamu nemovitých kulturních 
památek, střecha je zakryta eterni-
tovými deskami, okna vysklena, 
objekt prorůstá vegetace a ten neve-
sele chátrá. Smutný, leč ne ojedině-
lý pohled, jak mi asi dají za pravdu 
mnozí výletníci a objevitelé poza-
pomenutých památek.

Od sýpky už jdeme zase na jih, 
zpět směrem Kounice. Stezka lemu-
je břeh rybníků, prochází mokřady 
Kounického potoka. Na břehu ryb-
níka Cihelna míjíme i alej patnácti 
topolů bílých (Populus alba), nebo-
li Kounické lindy, vysazené kolem 
roku 1900. Dnes tedy spíše jejich 
pozůstatky, neboť stromy byly již 
delší dobu v neuspokojivém sta-
vu a směřují k zániku. O kus dál 
na stezce je pak topol černý, tento, 
díky svému výjimečnému vzrůstu 
a dendrologické vzácnosti také ná-
leží mezi naše chráněné památné 
stromy. Druhý je pak přímo v Kou-
nicích, u silnice k Týnici. ak ■

Mouřenín v plné výzbroji a s bojovým 
výrazem ve tváři střeží kounický 
chátrající zámek dodnesBarokní sýpka  je v krajině u Kounic nepřehlédnutelná

Průčelí sladovny s nikou, ve které je umístěna socha sv. Václava

NS Kounice vede přes mokřady i kolem kounických rybníků

Kostel sv. Jakuba Většího je ukázkou jedinečného propojení gotiky a empíru

TIP NA VÝLET

Přiznám se, mnohokrát jsem tudy 
projížděla, všimla si kostela i červených 
zámeckých zdí, ochutnala na jiných 
místech piva ze zdejšího pivovaru, ale 
donedávna jsem vlastně o KOUNICÍCH 
U ČESKÉHO BRODU nic moc nevěděla, 
nikdy jsem tam nezastavila. To jsem 
koncem prázdnin konečně napravila 
a byl z toho velmi příjemný půldenní 
výlet. Mohu jen doporučit.
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Potřebujete více informací?
Kontaktujte nás: +420 604 366 496, info@alzheimerhome.cz.

Navštivte naše webové stránky www.alzheimerhome.cz.

alzheimer home
člen skupiny Penta Hospitals

ALZHEIMER HOME představuje unikátní projekt 
propojení špičkových zdravotních a sociálních 

služeb v rámci péče o nemocné s Alzheimerovou 
chorobou a ostatními typy demence. Domovy po celé 

republice jsou určené klientům, kteří potřebují 
24 hodin denně, 365 dní v roce pomoc jiné osoby. 

Filipov (Čáslav)

Inzerce Prahu a Střední Čechy 190 x 129_b.indd   1Inzerce Prahu a Střední Čechy 190 x 129_b.indd   1 09.09.2024   9:38:5309.09.2024   9:38:53

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

Kardiologická ambulance v Říčanech hledá 
do svého týmu na částečný pracovní úvazek 

lékaře/ku – KARDIOLOGA 
Příjemné pracovní prostředí, nadstandardní 

pracovní ohodnocení, fl exibilita 

Nová kardiologie s.r.o.
Email: novakardiologie@email.cz 

Bezručova 407/56, Říčany Tel: +420723031686 
www.novakardiologie.cz

Objevte širokou nabídku příslušenství na zimu. Nabízíme boxy všech velikostí, 
nosiče, sněhové řetězy a mnoho dalšího. S výběrem vám také rádi poradíme. 
Obraťte se na nás.

Pro zimní výlety
beze smyku

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

10131331_Skoda_Zimni_preprava_A4_KV-v2.indd   110131331_Skoda_Zimni_preprava_A4_KV-v2.indd   1 23.01.2024   17:1823.01.2024   17:18
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

Nabízím MALÍŘSKÉ PRÁCE, 
ŠTUKOVÁNÍ tel.: 606 227 390, 
www.malirjaromir.cz

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C,  
nejlépe zdatnějšího důchodce 
nebo ZPS na IVECO EUROCARGO. 
Pohodová práce a rodinný kolektiv. 
Z Říčanska a okolí. Možnost parko-
vání doma. Tel.: 777 289 798

PRONAJMU VYBAVENÝ  
PŘÍZEMNÍ BYT 1+1 v Tehově, 
cena dohodou. Tel.: 607 744 436

ČALOUNICTVÍ MARCELA.  
Provádíme opravy novodobého 
a starožitného nábytku. Vyrobíme 
na míru postelová čela, matrace, 
sedáky. Vrátkov 58.   
Tel.: 737 994 629. Email:  
marcela@calounictvimarcela.cz

LETOŠNÍ MED. Nabízím med 
smíšený (tmavý) 220 Kč a med 
květový 200 Kč (sklenice á 1 kg). 
K vyzvednutí v Doubravčicích 
u Mukařova (v redakci časopisu 
Zápraží , příp. dle dohody v okolí). 
Tel.: 739 198 491, příp. SMS, 
zavolám zpět. Děkuji!

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY

do DS Hačka v Olešce  
u Kostelce n. Č. lesy

DS HAČKA

VŠEOBECNÁ 
SESTRA

Hledáme kolegu/gyni na pozici

volejte: 702 184 075
pište: reditel@hacka.cz

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

REKONSTRUKCE
RYCHLE.CZ

Rekonstrukce domů, 
bytů a chat na klíč.

 
Veškeré stavební práce 
v domě i na zahradě. 

Volejte: 605 272 307Volejte: 605 272 307

WWW.REKONSTRUKCERYCHLE.CZWWW.REKONSTRUKCERYCHLE.CZ

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

www.pechlat.cz

KONTROLY A ČIŠTĚNÍ 
KOMÍNŮ

dle vyhlášky č. 34/2016 Sb.

OBJEDNÁVEJTE 
NA TEL .:

323 603 444

Kontroly komínů 
se provádí 

1x za rok

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

_ZAK_2021_009_INZERCE TRAVNIK_45X30MM_FINAL_.indd   115.01.21   10:18

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

Kontakt: email: sjpraha22@volny.cz, tel.: 731 937 714 Hlasová Hana, www.sjpraha22.cz

Školní jídelna, Praha 22, Nové náměstí 1100/1, Praha 10 – Uhříněves

ŠKOLNÍ JÍDELNA V UHŘÍNĚVSI 
PŘIJME VYUČENOU NEBO ZAUČENOU 

KUCHAŘKU S PRAXÍ
✔ Nabízíme: jednosměnný provoz od 6,00 do 14,30 h, volné víkendy 

a všechny školní prázdniny, část prázdnin je placená, 5+1 týden 
dovolené, levné, čerstvé obědy, příspěvek do penzijního fondu, 

5 tisíc na rekreaci a ozdravné programy.  
✔ Požadujeme: praxi jako samostatná kuchařka, zodpovědnost, 

samostatnost, kolektivního ducha, nekonfl iktní povahu, 
dobrý vztah k dětem. 

✔ Plat: 25-28 tisíc hrubého.
Prosím o zaslání životopisu na základě kterého budete kontaktováni.

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

INZERCE S NÁMI JE 
DOSTUPNÁ A ÚČINNÁ

inzerce@zaprazi.eu

MÁTE CO SDĚLIT? 
PODNIKÁTE? 

CHCETE INZEROVAT? 
DEJTE O SOBĚ VŠEM 

VĚDĚT
inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588
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Tel.: 603 525 617, 603 525 592

Na našem webu 
E-SHOP

s nabídkou více jak 
20.000 pneumatik všech

značek, rozměrů, cenových 
kategoríí www.tomicpneu.cz

přezujte levněji 
do 20. 10.

✓ PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ
montáž / demontáž / vyvážení / opravy / uskladnění

✓ NÁKUP BEZ RIZIKA
prodej nových pneu / disků / duší

✓ GARANCE 6 MĚSÍCŮ NA PNEUMATIKY PIRELLI
zdarma nová pneu v případě poškození

✓ SERVIS TPMS (čidla tlaku)

✓ DOPLŇKOVÉ SLUŽBY
autokosmetika / čištění ozonem / prodej propan-butanu

777 035 666777 035 666

ZAPŮJČENÍ VOZU 
ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

777 035 666777 035 666

Vedoucí školní jídelny
Kuchař/kuchařka

Pomocný kuchař/kuchařka
Expedientka hotových jídel

Řidič dodávky na rozvoz obědů
(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

Pracovní doba: 
PO–PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, www.arter.cz

PŘIJMEME DO MODERNÍHO CENTRÁLNÍHO 
STRAVOVACÍHO PROVOZU V ŘÍČANECH 

NÁSLEDUJÍCÍ PROFESE:

TŘÍDĚNÍ ZEMINY 
A SYPKÝCH MATERIÁLŮ

TEL.:  
777 322 134

u vás na pozemku
strojem Locust  753 
s třídící lopatou

AKCE
680 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 
ZEMINY

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

     www.tc-acond.cz

Systém vzduch - voda a země - voda.
Chladivo R290.
Topný faktor až 7,11.
Záruka až 10 let na kompresor.
Úspora až 70% nákladů na vytápění.
Pracuje do teploty -22 °C.
Nabídka zdarma.

esel®

Návrh, dodávka, montáž, 
záruční a pozáruční servis

Telefon:  777 283 009  /  777 283 003
Kutnohorská 678, 281 63 Kostelec nad Černými lesy

Kotlíkové
dotace

 V ZÁPRAŽÍ MŮŽE 
BÝT I VAŠE  

INZERCE  
KONTAKTUJTE NÁS
inzerce@zaprazi.eu
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Vstupenku pro dvě osoby, s platností na podzimní sezonu roku 2024, do Hrabalovy chaty v Kersku (Polabské muzeum) získává: 
M. Lakosilová z Hrusic. GRATULUJEME! ■

Jsme tu s vámi a pro vás

KŘÍŽOVKA

Letos, přestože se tomu ani ne-
chce věřit, časopis Zápraží (TA-
JENKA). Ano, tak dlouho již exi-
stuje. Jeho první číslo vyšlo v roce 
2007 a od té doby měsíčník absol-
voval řádku proměn, ať již vizuál-
ních, obsahových, organizačních 

nebo na pozicích vlastníků, pra-
covníků a spolupracovníků. Přeč-
kal komplikované nedávné časy, 
nouzi o události a témata, zvládl 
nedostatek papíru v tiskárně, po-
stupné i skokové zvýšení nákladů 
a díky vašemu zájmu pokračuje 

dále. A my doufáme, že všechny 
tyto proměny, změny a zkušenosti 
vedly a i nadále povedou vždy jen 
k jeho zlepšení. red ■

Oblast za Prahou, v jejím 
těsném jihovýchodním 

sousedství i částečně se již 
s Prahou prolínající. To je 

místo, kde se můžete setkat 
s naším REGIONÁLNÍM 
ČASOPISEM, to je kraj 

našeho Zápraží. 
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